
Kraków, 17 października.
Mniej, niż na (o  zasługuje, zwracała dotąd 

uwagi sprawa usuwania z posad pracowników 
państwowych. Ze w zględów  oszczędność? t do
prowadzenia budżetu państwa do ładu, w ym ó
wiono już na 3 miesiące naprzód, przeszło 15 
tysiącom różnych funkcjonarjuszów ^państwo
w y  cli zajmowane stanowiska. Ogólna liczba 
pracowników, którzy mają utracić posady, wy ■ 
nosi 40 tysięcy.

N ie przeczymy, że zbyt w ielka liczba pra- 
cowurików pjyisiwowycli różnej katcgurji, ob
ciąża nadmiernie budżet państwa, a nie przy
czynia się do sprawności machiny administra
cyjnej. Było błędem nie do darowania, który 
mści się obecnie, że przy montowaniu tej ma
chiny, zwdaszcza w  b. zaborze rosyjskim i spe
cjalnie w  ministerstwach, angażowano różne 
„s iły "  etatowe i kontraktowe, bez należytego 
uwzględnienia ich kwalifikacyj i istotnej p o 
trzeby ich zużytkowania. Przeciążono w ten 
sposób biura, wytworzono proletarjal kancela- 
ryjny, nie przysparzając urzędom elastyczno
ści, obciążając budżet państwa rosnącemi z ro
ku na rok, z powodu zwiększania plac, olbrzy- 
miemi wydatkami. R ządy zmieniały się, jak 
obrazy w  kalejdoskopie. K ażdy minister, cho
ciaż o funkcjonowaniu swojego resortu nie miał 
pojęcia, a może właśnie dla tego, przykładał rę
ki do zwiększania balastu biurowego, zw łasz
cza wedle swoich partyjno-politycznych prze
konań i poglądów. Raz musiała nadojść chwila 
uregiuowania tych stosunków. Wybrano chwi
lę, gdy państwo znalazło się w  niezmiernie 
krytycznem  położeniu i przystąpić musi do 
największych oszczędności budżetowych.

T o  wszystko prawda. Jest to ,,'dura nccessi- 
las". A le  i to także jest praw'dą, że ofiarą tych’ 
oszczędności paść mają w  przeważnej części 
ludzie, którzy wciągnięci od lat kilku w' tryb 
biurokratyczny, odwykli od m n ij zawodowuj 
pracy, lub do niej na razie niezdolni, znajdą 
GiQ nagle., bez chleba, rzuceni u: pastwrę n ie
słychanej drożyzny, gdy z powodu przesilenia 
tąlvże w  wmlnych zawodach zdobycie nowego 
zatobku będzie dla nich rzeczą niesły chanie 
trudną, dla wdolu w-prost niemożliwą. Urzędy 
samorządowe, komunalne i  (powiatowe, dla 
tych ludzi nie otworzą podwoi, bo one same, 
zachwiane w  swoich podstawach finansowych, 
zmniejszają personal biurowy. Przemysł nie po
chłonie tamże tych sił zwolnionycn, bo nic 
wszystkie z nich mają ku temu kwaki"' acje, 
a chociażby je  i miały, to przemysł, wciągnię 
ty  w  tryby powszechnego przesilenia ekono 
nucznego, o rozwoju swoich agend w  le j sy
tuacji nie myśli i w swoim zakresie także czy
ni oszczędności.

Mamy w ięc tutaj do czynienia z now etn, 
zlowrozbnem zjawiskiem społecznem. które do
tychczas nie znalazło należytej oceny W yrzu
ci się z posad czterdzieści tysięcy ludzi. —  
W szystko toin ie się „secundurn legem“  —  lu 
idzie ci do. mną lub już dostali trzechrniesięcz- 
ne wypowiedzenie. Reszta do nich należy. A le  
przecież dla pracodawcy, którym  jest państwo, 
sprawa na tern kończyć się nie powinna. Bo 
'dla togo państwa, dla jego  interesów społecz
nych i ekonomicznych, nie może być obojętną 
kw cslja  zwiększenia proletarjatu bczroboczego 
o kilkadziesiąt tysięcy ludzi, pozbawionych za
robkowania w  najcięższych czasach powszech
nego kryzysu.

Wniosek stąd pizedewszystktom, że segrega
cja w  różnych urzędach i działach administra
cji, kogo zostawić, kogo się pozbyć, odbywać 
6ię powinna u wie, z pupktu widzenia inte
resu administracji i faktycznego, nie pobieżne
go, rachunku finansowego. Pow tóre nie wzglę-

stencji, lec2 znowu interes administracji pan- 
stwa, i nic ponad to.

Co do pierwszej strony tego medalu, to za
rządzenia, jakie rząd obecny na tem polu do
tychczas poczynił, wywołu ją bardzo poważne 
refleksje. W ypowiedziano posady „s :łom" kon
traktowym, alo poza niemi także wielu fnn- 
kejonarjuszom stałym, którzy mają już nabyte 
prawo do emerytury, i których emerytura w  
wielu wypadkach mało co będzie mniejszą od 
płacy już pobieranej. Gdzież tu rachunek, 
gdzie oszczędność? Zmniejszy się np. budżet 
ministerstwa spraw w iwnętrzpych lub skarbu, 
a równocześnie* obciąży się dział emerytalny. 
Czy takich funkcjonarjuszów nie należy zużyć 
w służbie państw., w  najgorszym dla nich razie 
przerzucając ich z jednego działu admin. do 
drugiego? Byłoby to rzeczą tem łatwiejszą, że 
z jednej strony czyniąc oszczędności na perso- 
nalu w  pewnych działach, kreuje się nowe u- 
rzędy z now y mpersonalem Obliczyćby także 
należało, w jakim stosunku zostają oszczęd
ności pierwszej kategorii, .do wydatków' na no
w e urzędy, które rząd albo już’ stworzył, albo 
stworzyć zamierza.

A  już co do partyjno-politycznej strony tych 
rugów, to dotychczasowy ich charakter w yw o
łał tyle zarzutów, powszechnie znanych i u- 
znanych przez niezależną opinjy w kraju, że 
nie silimy się na wyczerpanie ich w  jednym 
artykule dziennikarskim. A b y  nie sięgać da
lej, a czujności cenzury prasowej nie w ysta
w iać na próbę, przytoczym y, i  posiedzenia Sej
mu z dnia 12 bm. słowa posła Thugutta:

leżna opinja kraju z wielkim  i czujnym kryty 
cyzmem śledziła przebieg na szeroką skalę 
przez obecną większość partyjno-polityczną 
wdrożonej, a w  soczewkach obecnego rządu 
koncentrującej się, sprawy rugów pracowników' 
państwowych. Ze względu na istotę swoją są 
cne same przez się zjawiskiem społecznem nie
słychanie prztkrem  i zatrważającem, bo wtoczą' 
sa ono egzystencją dziesiątek tysięcy ludzi. 
Cóż dopiero, gd y  decydującym w  niem czyn 
nikiem będą w zg lędy partyjne? W tedy pań
stwo na segregacji, pod względem sprawności 
administracyjnej stracić może w lęcej, niż zy 
ska na razie budżetowo Na razie —  bo póź
niej te zboczenia polityczne trzeba będzie dro
gi i opłacać.

&i*Tze& Oifiar katastrofy w  Cytadeli
- m m n m M m

U S T A W A  O PE ŁN O M O C N IC TW AC H  N A D 
Z W Y C Z A J N Y C H  D L A  RZĄDU.

Warszawa, 16 października. (A W ). W  zwią- 
afeu z wczoiajEzym artykułem „G azety  War- 
sza.wisldej", uzasadniającym konieczność udzic- 
lcwiai przez Sejm iządlowi nadzwyczajnych peł
nomocnictw, „Ekslpress jPoranny" ‘z-aniieiszcCza 
wyiwktd z (pósłcttn Zamorskim, k tóry oświadczył, 
że od dłuższego czasu w ie o projekcie udzie le
niał rządowi pełmonfoicnicLW w  zakresie finan
sowym, któreby m iały na celu zapobieżenie 
zjawisku, że poaatek wymierzony w  chwili je 
go  ściągania stanowi ledw ie znikomy ułamek 
wartości praw dziwej. Z tego względu pełnomo
cnictwa nadzwyczajna dla rządu miałyby być

Warszawa, 10 października.
Dziś odbył się pogrzeb ofiar strasznej eks

plozji w  Cytadeli wmrsz..wąskiej. Przewiezione 
poprzedniego duia wieczorem ze szpitalu ujaz
dowskiego trumny ze zwłokami w  ogólnej li
czbie 22, w  czem pięć trumienek dzieci, usla- 
wiono w  środku górnej nawy kościoła św ięte
go Krzyża w  czterech rzędach. W  prezbiterjum 
zajęli miejsca marszałek Sejmu Pataj, Senatu 
Trampczyński, ministrowie Głąłńnski, Ku rnik, 
generał Szeptycki, Moszczyński, oraz wyżsi 
przedstawiciele w ładz cywilnych i wojskowych. 
Od każdego pułku garnizonu warszawskiego 
przybyła deputacja, złożona z trzech oficerów 
z!i sztandarem.

O godz. 9 rano rozpoczęło sio uroczysto na
bożeństwo żałobne, celebrowane przez ks. bi
skupa potowego Gala w  asystencji duchowień
stwa wojskowego i świeckiego. Nabożeństwu 
tow arzyszyły podniosłe pienia chóru operowe
go oraz artystów opery pp. Michałowskiego, 
Dobosza i Janowskiego. K ied y  podczas doko

nywanej przez ks. kardynała K a tow sk iego  cej 
remonji kropienia zwłok rc zk g ly  się dojmują* 
co dźwięk- marsza Szopena, odtworzoną przez 
orkiestrę reprezentacyjną, cały kościół roz
brzmiał jednym wielkim jękiem  i sziochem ro
dzin ofiar katastrofy. Płakała większość znaj
dujących się vr świątyni osób. Po wyniesieniu 
trumien z kościoła i złożeniu na karawanach, 
pożegnał je  z krużganka świątyni kapelar 
szpitala ujazdowskiego ks. W ojczak, poczem 
ruszył pochód żałobny na cmentarz wojskow y 
na Powązkach, poprzedzany przez liczny po
czet duchowieństwa z ks. biskupem Gallem na 
czele.

Za każdą trumną bezpośrednio postępowała 
najbliższa rodzina, zaś nieskończony pochód 
za trumnami otw ierali marszałkowie Sejmu i 
Senatu, przedstawiciele rządu, generalicji, o fi
cerów, reprezentanci organizacyj społpcznj eh 
cechy warszawskie ze sztandarami ńd. Śmiaio 
można powiedzieć, że cala W arszawa wzięła u- 
dział w tej uroezytosci żałobnej.

w  zakreisto skarbowości użyteczne. Naftiomiaisit 
„Ministerstwo spraw zagranicznych —  mó- w  zsa&mto rozszerzenia pełnomocnictw. dla u-

R o zru ch y  USemczecEi

w ił ten poseł —  stało się foiwarkiem narodo- 
wo-demokratycznym. Nasza konstytucja je
dnak takiego punktu widzenia nie uznaje i nie
zależnie od rządu, który przychodzi do wMG 
dzy, Polska nie jest w  tej sytuacji, żeby sobie

trzymania, ładu wewnętrznego posłowi nic nie
wiadomo.

PRO W IZO RJU M  BUDŻETOW E. 

Warszawa, |16 października (P A T ). Sejmowa

Berlin, 16 października (P A T ). Dziś przed 
południem zebrali się robotnicy bez pracy wr 
dzielnicach podmiejskich i wyruszyli ku ratu
szowi. Mimo licznych oddziałów' policji, zastę
pujących drogę, udało się kilku tysięcznym 
tłumom dotrzeć do centrum miasta. Tłumy av 
ulicy Królewskiej i w  ul. Szpandawskiej ta-

padła północna część miasta, gdzie przyszłe 
do kilku starć z patrolująiem i oddziałami poli* 
cji, które, chcąc odsunąć od sklepów spożyw
czych rabujące tłumy, musiały odstraszać je 
salwami, oddanemi w  górę.

Berlin, IG października (P A T ). Na przedmie
ściach Noukoeln i Schoeneberg przyszło w'czo

cę, nieposzlakowane imię, a ani jednego zarzu- gi,-m czytaniu 17 głosami przeciw 12 projekt starcia m iędzy policją a demonstrantami. Nie- żądając w ypłaćada nadzwyczajnych zapomóg, 
tu ze strony przełożonych. To  się njćńe ze- ustawy o dodafkowetn prowizor.jum budieto- j liczna policja ni*? była w stanie rozprószyć do-; Po lic ja  rozpę Iriła. thim białą bron&  
mścić. W e wszystkich ministerstwach —  m ów ił*wem za czas od 1 lipca do 30 września br. i monstrantów i dala ślepą salwę, a gdy to nio J W  Lipsku przyszło la  rozruchów żyw g^cic-, 
pos. Thugutt, zwracając s.ę do praw icy —  sie projekt ustavy o  prowizorjum ćtodatkowem ża pomogło, dała salwę ostrą. O ile dotychczas ,wych, ktore po części przybrały grerzny eh**
dzi dziewięć dziesiątych waszych hfdzi Gdy by czas od 1 naździernika dc 31 grudnia bm. —  
łem ministrem spraw wewnętrznych, sam mia- Trzecie czytanie wobec sprzeciwu odłożono do 
iiowalem endeków starostami, kieruiąę się tem, jutra.
że są to ludzie uczciwi i odpowiedni. Jeżeli s i ę   ___ ________
zmioni parę rządów o takim kącie widzenią, \ W  K bn
jak pp. Seydy, .Szeptyckiego i Głąbińskiego, to Warszawa, 16 paźdjń rnika (A W ). „R zecz-i rozruchy glooowe. Ulicami przechodzą w ielkie żołnierzy,
w yjdzie z urzędów ostatni urzodnk, który ma pospolita1' donosi: Komisja oszczędnościowa — J— .....*— . . . , „. 1 R7.p7 .ai ni;
j.ikąś rutynę i przygotowanie". minGterjuni kolei żelaznych zamierza przystą-

Na temsamcm, dla ministra Głąbińskiogo pić w  najbliższym czasie do pewnych ograni- 
zlow'rożbneem posiedzeniu Sejmu, z którego z czeń w rufchu osobowym ze względów oszczę- 
biedą wyszedł z teką oświaty, uzasadniał pos. dnaściowych. Prace te jednak będą prowadzo- 
Smulikowski nagłość wniosku o wtybÓr korni ne z wielką ostrożnością, aby nie narazić inte- 
sji sejmowej d 'a zbadania stosunków w  szkol- reau gospodarczego kraju. Na razie przowidy- 
nictwio i sposobów nominacyj. „Bez względu wanerii jest zi iesienie niektórych siabo cbsa- 
—  jak mówił wnioskodawca -  na kwraiif:ka- dzonych pociągów pospiesznych.
c.ję fachową a nawet moralną, n^dnrigeje nau
czycieli dokonywane są na podstawie opinji 
jednego stronnictwa".

Jak się w  tym  dziale adnumstucj: odbywać 
będą zapowiedziane „ru g i" —  każdy sobie dó- 
śpiew a.

O zmianach personalnych w  armji nie chce
my się rozpisywać, jako o sprawie powszechnie 
znanej i wielostronnie oświetlonej. Podniesie
my tylko ich’ stronę budżetowo-finansową. U- 
sunięto z armji wielu oficerów  różnych dzia
łów  i gatunków broni, jednych dla tego, że 
przekroczyli 60 rok życia,"chociaż nadal z por 
żytkiem  jeszcze służyć mogli, mnych ze w zg lę
dów „taktycznych"... Ci wszyscy obciążą lub 
już obciążyli dział emerytalny. N a leży tedy —  
a to już będzie rzeczą referentów budżeto
wych —  temu działowi budżetu ministerstwa 
spraw wojskowych dobrze się przypatrzeć i o- 
cenić, czy  i jakie w administracji wojskowej

d y  partyjno-polityczne wyrokow ać powinny w  poczyniono faktycznie „oszczędności", 
tych tak bolesnych sprawach ludzkiej e g z y - [ Już tych kilka uwag wystarczy, aby nieza-

F E L I K S  O R A C Z E W S K I
IN IC JATO R  K O M I S J I  E D U K A C Y J N E J

ś- Na smuuncj pamięci sejmie r. 1773 pomiędzy 
ty tnę, co przy jego. otwarciu skinęli1 po stronie 
C-ytsiiic, znajdował się m łody poseł littkuwsfk1? 
ł  wiuia z  Przybyslawiic Oraczewski1. I <wt, jak 
Rejtan żądał steimu wo-lnegH>, a nie k^nfc»!e 
ra -kiego pod laską nikczemnego1 Ponińskiego. 
'„N ie  znamy marszałka, bośmy go nie obierali", 
■wiOiflł w  dzbie sejmowe.i 20 kwietnia, i wraz z 
|)oM?imi nowogiudzkim i i łęczyckioni i kuku m 
liym i nalegał na, podczaszego Łętowskiego, aby 
za są d z ił wybór mairczalka. sejmu wmlnego. Na- 
etępnćgo dnia1 ov l świadjdcim słynnego prote 
stu Rnjtan?, który t  uprzód padł na. kolana 
przed „kenfederauwn , - zaklina jąc  ich na Bo
ga ii mii ość ojczyzny, aby n e  opuszczali posie
dzeniu. i  do wyboru maj wałkai. wolnego sejmu 
przystąpili!, k następnie •ulem  swem, rożcią 
gnionem na progu, na próżno chciał tamować 
ich  wyjście z  izby poselskiej...

K ied y  py opuszczeniu sejmu przoz Rejtana 
(trzej m inlistowie państw „sprzyjmierzonych" 
uświadczyli, że konfederacja sauBi trwać dopó
ty , dopóki nie zostanie zawartą ugoda co do 
ustąpienia krajów  i póki wewnętrzne sprawy 
Rzeczypospolitej n ie będą uporządkowane za 
zgodą tt :ech mocarstw* i  k iedy Stackelberg 
grozd presjami mepowolnym —  zabrał w  se j
mie głoę ( hiaczewskj (29 kw ietnia) i powiedział, 
że ośi.iadczenię trzech ministrów „m oże temu 
tyiito bvc strasznym, k to  w ięcej poważa życio 
i  SDokojnoś'1 swoją w szczególności, jak  życie, 
p ow % ę i  słąwę caroau". „Uzoczpospolka —

. .  *  ’-
mówił dalej —  dosyć powolności go loza ła , 
kiedy na ii^iłowaiua tych myysi rów ' przyisę^ą 
la do konfederacji. Dziś jest w zupełnej pow-a 
dze złączona w trzech ^tanach —  nąa sprn,ób 
uctovaleria p,zt^nbauy prawem, który
ua to przyjęła, aby. nam był od gwałtowności 
zasłoną,. W ięc my tak czynić powtotojśmy, jck  
nam cnota obyiYoiUiUi^u i prawo, nie jak cudzm 
w oho nakazuje ... t '?

K ied y  sejm uchwalił w ybór dolegsieji do 
traktowania z inóslajm trzech tnotoarstw, Orar 
czcwńki jn 2csnavdał za tern. aby ograniczyć 
pełnoaiiocnictiro dolcga-Uw; gdyż’ bęiją „dzieła 
zbyit w ielkiej w ag i", aby. tuką czynnością ich 
obc-iążać. Jeżeli przyjdzie, do p z y a fi >ęza —< 
mówił dalej —  „niech wńjską, tych mofarzów, 
żyjące kosztem naszym, usLąpią, a ki&pu, ina1 
czej przymierze me będzie ;erze tylko 
e w ałtem .. Czynią swą powinność .irfjiiśtrowie 
zagraniczni, czyńmy i m y ńascą .. Słabość 
ta juzed groźną przemocit, niechaj nie ściągnie 
na spraiwiedUwych tej obelgi, że niewolnicze 
zdanie najprzyzwoitsze było umysłom naszym 
że-śiny 'zasłużyli na ukrzywdzcuic przez niucaur 
ło»ć na krzywdę"... (z  mo-wy p ianej 10 maja).

Nazajutrz (d. 11 maja) Wygłosił Graćzcwrski 
mowę, która mu zapewniła chlubną ka/rtę w  
dziejach oświaity narodowej. Pot ustępie tyczą 
cym się. „szalunku łask", zwróc-U się do króla 
ze sloiwy: „Pozwlolisz mi, milośoiwy Królu, do- 
maiszać się u gorliwości Twiojej o dobro naroi 
du, ażeby w  insti ukcjii Ichiuóść pą&oin dehgai- 
tom danej lub w  zupełnej mocy sejmujących 
mógł fcię pomieśćk. p r o j e k t  F  d -u k  a o f i  
k r a  j o  w  e i. Która zdaje mi się, że. będzio 
n s: j p o w  n i  e j s z  e m ż r ó d ł  o m w  s z y  s t- 
h e u  s z c z ę ś l i w o s o i  n a s z y c h .

L IK W ID A Ą J A  M A JĄ T K Ó W  N IE M IE C K IC H , 
W  W IE LK O PO LSC E .

Warszawa, 16 październiua (P A T ). W  ubie
g ły  piątek na posiedzeniu komitetu dyrekeyj- 
nego P. K. O. przedstawił prezes Głównego U- 
rzedu likwidacyjnego Karśnicki projekt sfi
nansowania likwidacji majątk 5w niemieckich 
w W ielkopolsee i na lir es ach przy pomocy ka
pitału P. K . O. Kom ket dyrekcyjuy P. K- O. 
przychylił się w  zasadzie do tego  wniosku i po- 
lr-eił w ydziałow i finansowemu PK O  opracować, 
w  porozumieniu z ministerstwem skarbu i re- 
ferm  rolnych i głównym urzędem likw idacyj
nym konkretny sposób postępowania, któryby 
w  najbliższym czasie mógł być zatwierdzony 
przez komitet dyrekcyjuy, W  ten sposób dzię
ki powyższym  postanowieniom akcja likwida
cyjna majątków pom.-mieckich przeprowadzo 
na będzie szybciej i bardziej celowo, a ponadto 
nie będzie zbytnio obciążać budżetu państwo- 
wego.

W ■ HBgagBgagBHg j*WB3ągjBgBj§ggggBĄgap P*

T  p z o b ai n a m  z r o b i ć  l u d z i  P o l a -  
kAim,!^ a  P o l a k ó w  o b y w a t e l a m i ;  
*tąd najstą-pią zsszy.ttkia pomyślne dia kraju 
powodzenia, i -

„P rzez różne ustanowienia możemy pochle
biać .sobie, że mamy w kraju w iele Sfposobów 
skutecznie używajiycb, samej tyczących sie u- 
mi.ęjęUiości, ale u m  i o j ę t n o  ś ć ito. e  c z y 
n i  c z ł o w  i  ie k a j e s z c z e  t e m ,  c i e m  
b y ć  j a k o  o b y w a t e l  p o w i n i e n .  Da
je ona w prawdzie w iele doświadczenia', ale nie 
daje iajpuonojb tsercu i woli ogo.ne mająca usta
wy, może byp aówrne od wszystkich przywłat- 
szczona1 krajów, ale e d u k a e j a n a i o d o w a  
c z y, n i A n g l i k a  A n g l i k i e m ,  F r a n 
c u z a  F r a n c u z e m  i t ai p o w i n n a  
c z y  n i ć  P o - ł a Ł a  d o b r y m  P o l a k i e m .

„,Sławny uruędzy uczonymi naszego ’ wieku 
(Mooitoćąuiieu) mówi', że w  rządach rzecz3rpospo- 
lite j potfmbnai jest nsju ięcej moc edukacji...

„...Widziimy jak  mało m iędzy najni obywa,ce
lów , szacujących zaszczyt obyw atebtw a poi 
skiego... N a  każdym prawie z tych, co wycho
wani w  innych można widzieć maskę
powierzchowną społeczności, z którą obcował, 
ale rzadko w  którym1 znajdujemy ten g> untow- 
ny charakto:', to  prz<konaj ie doskonałe, że co- 
kioiwiek czynię, dobaze czynię, ftż e li tak czynię 
jak  Połałc obywatel czynić ipowmien, jako sza
cujący własny, kraj, w któiwm nauczyłem się 
sądzić o rzaczaich na jego  pożytek zdatnych... 
Otóż ten charakter, tę pewność rozsądku... na
leży zaszczepić w kraju natszym... stworzy ona 
potomnuści otoyiwaitelów, których serca ni-eroz- 
d zielne z  cnotą i  z ezynnoscianr poprawcą błę
dy nasze, których miłość powinności 1 duch 
narodu sposobić będzie do wrócenia popiołom

stwierdzono, trzy  osoby są ciężko ranne. rakter. W ykroczenia tłumów kierowały się
W iedeń, SG (października (P A T ). „W iener, przeciwko sklepom z artykułami żywności. 

A llg . Zeitungk donosi z Bcrlma pod datą dd-|W .elu  kupców, ratując się przed plądrowaniem 
siejseą: sklepów rozdawało chleb i rwargarynę.

W  calem centrum Berlina odbywają się dziś j l '1' Scliooneberg, oddział polic-ji, złożony z 30
' ” nasadzonemi bagnetami oą?y-

pochody demonstrantów i grom adzą się przed szczał ulice z raoując,cb sklepy' tłumów. Do 
ratuszem, giełdą i zamkiem. Demouslracjo nie i podobnych starr z policją ] rzyszło także na 
maja specjalnego charakteru partyjnego, ucze- j Whsenstrassn i Neukoeln, gdzie splądrowano 
stuiczą w nich obok komunistów bezrobotnych piekarnie i sklepy, unosząc cale zapasy nagro- 
także niemieccy narodowcy i antysemici, w  madzonego chleba i bułek
tłumach widać akże wiele kobiet. Przed ratu-1 O podobnych scenach i starciach, kończą^' 
szeru przyszło de gwałtownych scen. P o lic ja ' cych się zranieniem tak jednej jak drugiej 
usiłowała wyprzeć tłum do bocznych ulic. —  stroiły, donuszą także z zachodnich Niemiec. 
Tłum przyjm ował policję gwizdaniem i krzyka- 7 Duessuldorfie splądrowano nietylku :,vwno- 
mi. W ogromnym ścisku potratowano kilka sciowe Snlepy, lecz trkze i odzieżowa. 1» Ober- 
kobiet. Po lic ja  nżyla szabel, wdelc osób odn io-, Hk. i A ltstadt właściciele sklepów i personaf 
sio zranienia. N ie było jednak zabitych. i staczali formalne w. ki z rabującymi damem.

Kol ogod w 13 g łów ny plac przed r itUuzem z*idm francuskie od-dziUy kawalerii i piechoty 
został opróżniony, ale Gumy' gromadziły' sie , 7Jołały rozpędzić tłum. W  Gelsenkirchen stra- 
na ulicach na nowo. W ielotysięczny tłum pocią t v  pumesione z powodu rabunku oceniają na 
gnąl przed gmach giełdy i usiłował wtargnąć 50 biljonów marek. W. W eimarze kom u ni 
no wnętrza. Bramę budynku zdemolowano, styczny kongres rad dla Saksonji Turyngii i, 
W  ostatniej chwili nadeszły posiłki p o lic y jn e , !zakazany przez władze, w  programie swym o- 
któro tłum rozpędziły .'W ielu  członków' g ie łd y ,głosił rewolucję i mobilizację robotników, po 
poturhowano i wznoszono przeciw nim okrzyki przedzonej generalnym strajkiem W  Meininger
antysemickie. Gdy oolicja wyparta tłum 2 pod w  nocy z sobo| 5 na niedzielę przyszło do star
giełdy', tłum ruszył do Lustgurtonu i tam z e -1" ’ " ~ —
brał się przed zamkiem. Ulicę Wilnelma poli
cja zamknęła z cbawy, że tłumy będą się sta
rały wdargnąć do dzielniej', w której mieszczą 
się gmachy rządow e.

Berlin, 16 paździermka (AM T). Rabunki skle
pów spożywczych są na porządku dziennym, 
a wykonują je lotne bandy bezrobotnych, któ-

cia oddziału żołnierzy' Reichswehry z miesz
kańcami, przyczem po jednej i po drugiej stro
nie byli ranni, z których dwu umarło.

Berlin. 16 października (P A T ). Z Monach jum 
donoszą, żc przy wczorajszych demonstracjach 
bezrobotnych były dwie ofiary. Pewien wach- 
mistrz policji raniony został strzałem, danym 
z tłumu i zmarł w  drodze do szpitala. Nadią,

re, uoumęte przez policję z jednej ulicy, przo- .raniony został kulą pewien robotnik, 
noszą się na drugą. Ofiarą ban i plądrujących

nahizym Hej dostojności, którą zawzięci na w ła
sną sławę obywatele, gorszącym utrącają przy- 
icŁajdonn"...

Myśl rzucona przez OraczewaktJogo przyjęła 
się.. W iem y, że urzeuizywietnienic j y  przyspie
szyła'. ai raczej um ożliw ia  kasata zakonu ic- 
zuicktogo, k tor egu majątek m  .>teixamem krć>la 
przeznaczono iu  rzecz edukryrji krajowej, wt*> 
my, daick że Kom isja Edukmcyjn*, kióra stanę
ła d. 14 paździcmilua, 1773, ty ła  „utworem" 
Chreptowi^zai, podlccncleazcgo litewskiego, —  
ale to  nie obniża zasługi Orac-2®ws(teeg>rv b  on 
był jńerrwiyz.ym,, który r tucfl myśl vńo'lu( ̂  re for
my szkolnictwa i  WTjnnotwm« .rzcźrsiawil, ciein  
.dia; przyszłońc? narodn m otf być edukacja u &- 
v io d o w a. Miano mu to za chlubę i on sam z 
'tego się en lubił. W  JuStoJitócte isł późiaej, w 
mo:ivie, którą wygłosu lckun aniwersyiuto 
krak<*".'skeigo, wzmiankę o dufu imienin pry
masa ks. iRchała F^iatow t-ldego, przewodaf 
czącego Komisji Edukacji Narodów* j, zakoń
czył slofiry „Jai r.aj pierwszy '(posłuj ac mc owytn 
smutną epokp przypnuinającym  tcrajotWl aej- 
rnie) przemóirilem do Oznaczających o losie 
swc-iim Polaków o potrzebie tei UTukncjf Naro
dowej, lrtówa dziś siała, się tak ulubicnom cnót 
ooywątelskuh tego Pana użyciem ".

Oraczewski posiada za,tem niezaprzeczone 
prawo, aby w  150-lccie K om :sjL Edukacyjnej 
przypomnieć jego skromną lecz za,cną działal
ność, tein w ęicej, że mało nim się zajmowano, 
a przed kilkunastu laty wyrządzono niezasłn 
żoną krzywdę jego  pamięci.

O rodzicach jego  i o dacie jego u rażen ia  
nie wtorny. W iadom o tylko, że był potomkiem 
tej gałęzi Oraczewskich h. S iw m w a, która już 
w  w. X V  posiadała Przybysiawdee pud G.ku-

szem. N 's6ierkł zna StunisliW; OraxaS6W5lde^J 
sędziego k rak ow aŁ »wu- P
jFUłrtp. 2S) wymienia
*w r. 1581 bnl ..Łi&aicaelam Preybyiiłs.trió JKńt 
Om^&awsJcś, pDpnz złeanskj fan*,kdjv«43 
był to „m ąr tóto-wą radą WTtniowf ł j k $ i
wszyptkir m iły". Lnnv ChawtewŁkl „w  W<rfó- 
h-zcoh w  pofarehie zgjkp&“, tmy  pod Kwisułifcau 
w nfwwołią był wzięty...

O uJtuloJcż OraiciŁOw^kSego wze^rry tyOćo tri-a, 
ż.e ucijyj eie w  Krakawte, h pa toni enm jsfejS 
przebywaj na raukaito w  l^ r y to  FV> por*vrwci<f 
db kntju obrał lcŁrjcr-: wojskową — doszejl! da 
soopraLa pulkowmikn. WjrartąJ.2 Jednak z wojska, 
ozŁĄ, ca  roli t<w r. 1779 wybbarp w Pro.
szowdeach posłem w a jaw. krwkow W iem y,
jak- plękuŚB roepeczął funkcję Aifi i
dalszy je j ciąg pozoato w*d w. igwdźih £ pocaąV 
kieu>.

K iedy pc^hawiou? jego  lcandylAiuire dr* dołe- 
gticji, mającej upraszać m niatrów pśństw zą- 
borćaycb ulgą w gw ą^śnb", przyjąć je j oto 
chciał, gdyż godność posją fcejmowefo, wiadki^ 
jwgloi po-yjew, pozwraIaJft mu być dolęgateiu Ho 
ciomirchów, „ale n ie da przedp^knju m&i* 
strow^1, K ied y piotr,mio t »  został wybrany, ka- 
zał so; „wynsąizać" % Hs-by delegatów;- „oSw&d-- 
czajko w  oczach "gromadzoaych tik&,pów. to  ze 
stopnia prawodawcy -nie może poniżyć śte na, 
żebraka^. K iedy później wybratnoj Ftałej dotei 
gacj? do układów z mmiM-raini cudzuaierr.skŁmf 
dano moc nicograjuczoną, rprzcciwial eie temu, 
id mało w niej w id z bil .Jud-i prawych*.

(C. d. n.). Kazloiiers Bart orze w'tci.
,4.y*- *-bi -
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Ł i e i y  z  k r a j u
Tarnów, 12 października.

(Z Rady miejskiej. —  Burzliwa dyskusja przy 
sprawach aprowizacyjnych).

Pod przewodnictwem wiceburmistrza dr Mnetza 
odbyło się posiedzenie Rady miejskiej. Już przy 
pierwszym punkcie porządKu dziennego a mia
nowicie przy wniosku magistratu w sprawie wy
dzierżawienia gruntów pod budowę mieszkalnych’ 
domów oficerskich dal się wyczuć pełen napięcia 
nastrój Rady. Po dłuższej dyskusji, w której za
bierali gios pp. Michalski, pro!. Wojciechowski, 
Szatko, ks. dr Lubelski, Muniak, Ciołkosz i dr 
Uuetz, wniosek magistratu odrzucono, a odrzuco
no dlatego, ponieważ postępowanie wojskowości 
w sprawie odstąpienia koszar na seminarjum żeń
skie uznano za krzywdzące miasto. Mówcy pod
dali przy tej sposobności krytyce postępowanie 
rządu, kro ty małemu miastu Bochni, za poparciem 
ministra spraw wewnętrznych, odstąpit wspaniale 
koszary na cele seminarjum, ki zywuząc równocze
śnie pięć razy większe tpiusto Tarnów, które po
siada trzy seminarja żeńskie prywatne, a pokiwa 
uczenie nie została przyjęta z powodu przepełnie
nia

W dalszym ciągu posiedzenia załatwiono szereg 
spraw pomniejszych. I tak zezwolono czasowo au
tomobilom ciężarowym na przejazd ulgami Kra
kowską i Wałową, podwyższono podarek hotelowy 
do 40 procent, dotację na utrzymanie czystości w 
szkołach miejskich podwyższono o 2.750.000 mk., 
uchwalono wniosek magistratu na pobieranie za r. 
1923 dodatku do państwowego podatku gruntowe
go w wysokości 70 procent, wybrano komisję bu
dżetową w dotychczasowym składzie, w  miejsce 
zaś członków, którzy odeszli, wybrano do niej ra
dnych: Gutowskiego, Ciołkosza i Leiba; ustalono 
stosunek miasta do ordynatora lecznicy dla dzie
ci, dra Gożdsiewskiego w ten sposob, że subwen
cję na lecznicę podwyższono o 2 mii jony mk. mto- 
sięcznie, wreszcie uchwalono taryfę dorożkarską, 
wyższą o 50 procent.

Wnioski magistratu w  sprawach apruwizacyi- 
nyeh referował dr Muetz. Referent w dłuższym 
wywodzie przedstawił rozpaczliwe położenie mia
sta i mieszkańców, spowodowane dewaluacją mar
ki i szalejącą drożyzną, poczem przedstawił stara
nia prezydjum magistratu, ceien przyjścia miastu 
z pomocą. Wkońcu przedłożył Radzie wnioski 
magistratu w kierunku wprowadzenia w życie pie
karń? miejskiej, którą ma odstąpić wojskowość, 
w sprawie przydziału mąki dla miasta, oraz przy
działu węgla ulgc wego w ilości 15-—20 wagonów, 
a nadto k edy.n na cele powyższe w kwocie 5 mi- 
łjardew mk. >
b ę?o> referacie wfwiązała się dyskusja r ki -rej 
lajpicrafi głos radni: dr Rappaftort, Wilczyński, 

0'tT, prof. Ciołkosz, prof. Wojciechowski, Mu
niak* i dr Muefcz. Dyskusja miejscami była bardzo 
Larzliwą. Ki jktórzy mówcy poddaL druzgocącej 
jjw jtyce p o litow an ie  rządu. Ludność miast — 
w » r  l radny Ciołaosz —  przez wolny wvwćz śród 
tkow spożywczych ogładza się systematycznie, i* 
Mńrzy djtwcy rzuoali nawet silne inwektywr pod 
adresem tak. że prtywołyWańo ich do po-
Wądko. R tfCczynski noddal ostrej krytyce go
spodarkę młynów i zażądał kalkulacji mąki przez 
^łprpfsję. Wślod ogiomnego napięcia, panującego 
ya .iSti, a wywołanego nastrojem, panującym w 
nj^scie, uetłWąlono wnioski magistratu.

V/

Nowy Sącz, 12 października, 
(W iec rcdzjeielski. — „W icek i Yvacek“ . Ze 

aportu). •/ 
paia 7 bm.. odbył się wiec rodziców, których 

■jzieci uczęszczają do szkół średjijch, zwołany 
yrzez koaihet rodzicielski,, utworzony w mysi za
rządzenia kuratorium. Przodrąiotom obrad były 
Bieżące bardzo ważne spratfy z i  ikresu ai’.eza<- 
Bia, najważniejszą zaś była sprawa opa. ula szkół 
źtfcdjJch na zimę. Sprawa ta bowiąu budzić musi 
jftelfeą tro'kę w  komc- -‘od.rfeielsiiięii ze szględu 
ną st&ńo^isko < jtłWu.lnyóh władz ̂ szk»!pych, które 
nflasmó staBń. sięgających jesżćzś d< marca ter., 
podjętych przez kńfatprjtfai krąkÓwskF,, oraz tu- 

ośw ia ty f #  zpącfit-j slijefl ly
y ta  edał przy^ąafle. Za^hudMła f  rzeto

t usŃią ejjtw * że młodydei szkolna byłaby skaża- 
?  03 pMSfusowe fjijfc. Aż. by te^u zaradzić, 

psrtlkowióho C-s»di t\pwaó rodziców sumą w  w?- 
‘śo&dfcf 2ó0.00<> ihk Gł< -sy przeciwne,
dyóft na stano^i/Ku tfbowiążhu opalania

iredniJi, ciążącego w myśl ustawy na i da- 
ła&h szkolny** p r z e s z ł y  bez echa. Tak wre j >bo# 

fS fflfoyoit, bo rńljonowyid. wydatków na ornaty 
szkolne,' książki, przfhory itp. pońósć trzeba dal
sze „podltki a|kolęe“ , jako dodatki do podatkow
ludności • ‘ " i- ‘
n: Najwięcej oczywiście dotyczy to pracowników
pąństti Wyc-h, których pobory nie stoją w  żadnym 
,stosunku dc dzisirjszych wymogów, a którzy do
starczają nitiwięksżych sum na podatni d( ll- 
we. Jak nas lntormują, stosunek podał ".ów do
chodowych, opłacanych przez pracowników pań
stwowych do ogólnej sumy podatków,_ opłaca- 
nych przez ludnofec wloś^iuńską, wynosi jak 4. , 
a zatem około 4 razy więcej jdacą urzędnicy, Lio- 
rąc w rachubę jeden powiat nowosądecki. Są *to 
cyfry bardzo wymowne.

Utworzony niedawno teatr młodzieży gun 
zjatnej pod kierumuem gTuna profesorów odegrał 
we wtorBk 9 bm- graną obecnie w „Bagateli1' sztu
kę „W icek i Wacek“ . Stwierdzić trzeba na po- 
eu walę "tych, którzy się tą imprezą zajęli, że mło
dzi amalorzT, rekrutujący się z uczniów i uczenie 
gimnasjów miejscowych, dość zgrabnie odtworzy .1 
poszczególne role 1 to tylko dzięki własnej inteli- 
geucji i z.lolności orjentiicyjuoj. ^

W ubiegłą niedzielę odbyły się zawody w  piłkę 
nożną młęuzy klubem sportowym z Przemyśla 
f„0 . L  G.“  oraz .ySandecją ‘. Wymk 2:0 na ko
rzyść kiuou przemyskiego.

kirm, gdzie znajdować się mogą źródła dochodu. 
Jeśli zważymy, że frekwencja tegoroczna w  K ry
nicy przekroezjda liczbę 45.000 osób, we wszyst
kich zaś zdrojach dochodziła do 400.000 kuracju 
szów, jeśli obliczymy dzienny wydatek kuracjusza 
na pół miłjena, okaże się, ile miljardów pozostało 
w  kraju, zamiast zasilać kieszenie obcych.

Należy jednak zdrojowiska nasze otaczać spe
cjalną epicką i nauczyć się szanować kuracjusza, 
jak to bywa w  zdrojowiskach europejskich, ująć 
wreszcie zrodła mineralne, niewiadomo dlaczego 
dotąd nie wyzyskiwane i reklamować je zagrani
cą. Nie widzę bowiem przyczyny, dla k tórejly do 
K ’ ynicy nie miano się zjeżdżać z całej Europy, jak 
do Kudowy czy do Frauzensbadu. Zarówno woda 
do picia, jak i kąpiele w niezem nie ustępują cze
skiemu zdrojowisku. Przytem Krynica posiada 
źródło Zubera, które w chorobach żołądka działa 
bardzo dobrze. Nadzwyczajna jest również w pe
wnych wypadkach choiobowych woda ze źródła 
znajdującego się w Muszynie, będącego własnością 
dr Wesireicha, źródła niestety7 zupełnie nieeksplo- 
afowanego, o którem u nas wie zaledwie garstka 
osób, a o którem lekarze głoszą cuda. (O źródłach 
krynickich był artykuł dr Koerbla w „Medizinische 
\Vochenschrifi“ ). Uwagi te nasuwają się właśnio 
obecnie, gdy mamy przegląd sezonu i widzimy 
złe i dobru jego strony już z pewnego oddalenia.

Przyznać należy, że pewi.ą opiekę wreszcie już 
widać. Idzie 10 wszystko strasznie pomału wpraw 
dzm, albowiem dotąd jeszcze brak kanalizacji, któ
ra powinna była absolutnie być pierwszą inwesty
cją. Wierzymy jednak w energję dyr. Nowotar
skiego, którego zapobiegliwość wydała już piękne 
rezultaty, że i tą sprawą się zajmie. Wogólo w 
czasie rządów dyr. Nowotarskiego Krynica pod
niosła się nadzwyczajnie, a tegoroczne odwiedziny 
prezydenta Rzplitej zapewne przyczynią się do 
dalszego rozwoju, gdyż prezydent Wojciechowski 
był zachwycony Kiynicą i przyrzekł pamiętać o 
niej. Sądzimy, że nas nie zawiedzie.

Rozbudowa postępuje dość żwawo. Łazienki w 
domu Zdrojowym zapt wne już w sezonie zimo- 
T»ym oddane będą dla użytku publiczności, prze
piękne bulwary, dzieło prof. Nadolskiego, wydo- 
bj ly  cały urok górskiego pejsażu K ^n icy , której 
istotna koronacja na królowę wód teraz dopiero 
się odbywa. Dyr. Nowotarski zamierza też w gru
dniu otworzyć pierwszy sezon zimowy , ktćry po- 
wmien ściągnąć w  te cudne, górskie OKolice wiciu 
spragnionych zdrowego powietrza i świetnych ‘ką
pieli.

W  głównym sezoniobyło sporo rozrywek. Bierw 
sze wśród nich miejsce zajmował oązyWiiftńe teatr

mają zapewnioną emeryturę do wysokości 100 
procent. ^  - ■

Zjazd zwrócił się dalej z prośbą do rządu i Sej
mu, by unormowano sprawę inwalidów kolejo
wych, którzy dawniej pobierali rentę z funduszu 
ubezpieczeniowego. Przeciwko zamierzonemu ogra 
niczemu ulg w oplatacn za jazdę kol< ją i w pobo
rze węgla po cenach ,ąegie'‘, zaprotestowano.

"Wysunięto też żądanie decentralizacji nędznie 
funkcjonującej likwidatury poborów emerycki'h 
w dyrekcji krakowskiej, prosząc, by —  jak i Ja
wniej —  każda dyrf kcja wypłacała pensje emery
tem, do niej przynależnym.

Wkońcu zjazd uchwalił rezolucje, domagające 
się od rządu 'zaprzestania druku marek, energicz
nego zwalczania lichwy żywnościowej i zaprzesta
nia podwyżek podatków i opłat konsumcyjnyeh.

Uwietfe nf ib c sto  fistsfl obuchu
« K rM e

Kraków, 17 października.
Ostatnia katastrofalna eksplozja w Warszawie 

powinna przypomnieć władzom bezpieczeństwa w 
Krakowie poczynienie stosownych badań, czy nie
bezpieczeństwo podobne *nie grozi także naszemu 
miastu. Przypominamy, że Kraków w oatatmni lat 
dziesiątku już dwa razy znalazł się wobec podo
bnych katastrof, które dlatego nie przybrały w mie 
ście większych rozmiarów, że objckiy, dotknięte 
eksplozją, znajdowały się w znacznej odległości 
od miasta. I tak za cza ów pokojowych podczas 
popołudniowej burzy zapalił się od pioruna maga
zyn nabojów armatnich w Woli Duchackitj na 
wzgórzu od Podgórza. Pomimo znacznej odległo
ści, w mieście uległo zniszczeniu w :ele szyb w do
mach, frontem ku wschodowi zwróconych, a szrap 
nele z płonącego magazynu dolatywały do Pod
górza i przedmieść Krakowa. Drugi raz eksplodo
wały w roku 1917 w miesiącu sierpniu wybuchowe 
materjały w  forcie wojskowym pod Mogiłą. Spu
stoszenie w mieście, spowodowane naporcm po
wietrza, było wtedy o wiele większe, niż poprze
dnio. Większa część szyb wystawowy* h i cała 
masa w mieszkaniach uległa zniszczeniu W  mie
ście zapanowała panika. —  Sądzono w  pierwszej 
chwili, że samolot nieprzyjacielski ohrzuca miasto 
bombami.

O OPIEKĘ NAD SZKOŁAMI POWSZECIINE- 
MI W  KRAKOW IE. Do biura wiceprezydenta mia
sta Rollego przybyła wczoraj delegacja wiecu ro-

rów amerykańskich, 55.000 koron austrjaękich 
i 50 koron czeskich; nadto w czasie interwencji 
organow policyjnych znaleziono podrzucone 5 do

dzicielskicgo, jaki odbył się w dniu 14 bm. w bu- larów amerykańskich i 3 miljurdy marek niemieo 
dynku szkolnym na Wolnicy w sprawie pomieszczę]kich.

W  sprawie tej otrzymujemy z nrasta następują
ce informacje: ^

Władze wojskowe w Krakowie czyniły od kilku 
z Lublina pod kierownictwem dyr. Grodnickiego. lat starania o należyte zabezpieczeń;e fortow kra- 
Bardzo dobry repertuar ściągał puoiiozność, tt kowskich przed ewentualnemi eksplozjami nagro- 
pię.wszym rzedzie ftodftwającą Grodnickiego. jmadzonyeh w nich materjałów wybuchowych. —  
którego świetna aparycja, pełna dyskretnych od- w pierwszym rzędzie szło o usunięcie składów
-J  • ...... J « n ln  m u  r/-ł-irr\l zan mi L" w  wl n 1 Asr*. Tl i i -cieni gra, jednała mu zwolenników. Podnieść na
leży również za wsze bardzo staranną dekorację. 
Sensacją był występ Bohuss-Hellerowej u „Przo-

amunicji, znajduiących się w obrębie miasta do 
fortów, dalej położonych. Forty te przygoiowano 
w tym celu do pomieszczenia większych ilości a-

cnodniu". Artystka zagrała jednak tak ładni", żo I zabezpieczając je zarówno na zewnątrz
pizez należyte obwałowanie, jako też od we
wnątrz przez stosowanie szeregu środków techni* 
cznych. Przeniesienie lnaterjidów wybuchowych

sensacja przemieniła się w owację. W e wrześniu 
ratował wieczory kuracjuszów teatr p. "Dante-t a 
ranówskiego. Wśród zespołu, uświetnionego obec 
nością I-zy Kozłowskiej, odznaczył się dobrą grą miastu do fortów odbyło się w lecie b. r. niezale- 
Ófewicz oraz Piątkowski, młody aktor, mający j,nje 0,j wydania wielkich tiansportów niebez-
weale dobre warunki i z którego energiczny re
żyser mógłby wieie wydobyć.

Najważniejszym jednak jest fakt, -e Krynica 
dąży. wytrwale Jo rozkwitu i to pozwala patrzeć 
s otuchą w dalsze sezony.

Michalina Szwarców na.

piecznych materjałów wybuchowych do centrali 
amunicyjnych. Obecnie w obrębie miasta K rak ) wa 
nie znajduje się już ani jeden skład amunicji, tak, 
że miasto jest w zupełności uwolnione od niebez
pieczeństwa wybuchu. Wszystkie forty, w których 
umieszczone zostały składy amunicji, znajdują się 
w promieniu wielokilometrowym od miasta.

Nadto —  jak nas w szefostwie attylerji DOK 
w informują —  władze wojskowe podejmą wkrótce 

° ^  lt* "  oudowę wielkich, specjalnie urządzonymi snładów
Lwów, 16 października | amunicyjnych na ostatnich Lujach fortocznych 

niedzielę obchodził Lwów

stwowego

Smęfa szkefy pslskiaf webrote

Y  ubiegłą sobotę 
uroczy,kie 159 rocznicę powstania Komisji - ,daka
cji Narodowej i zgonu Stan. Konarskiego. L roczy- 
stości rozpoczęło pontyfikałue nabcżefrtwc w  Bar 
zyli.ee katedralnej, celebrowapc przez ks. infułata 
Ząjcnoitekicgo w asystencji licznego kleru. Y  1 o- 
Bozćństiyie Kzięli udział reprtżci tąhći władz ty 
wijnyclj, wojskowych i suaśta, wyższyck ^cielni, 
stowarzyszeń kulturalnych ofez liczna publiczność. 
Równocześnie odbyty się nabożeństwa w  rozSagi- 
tvch kościołach > kaplicach dla młodzieży wszyśt- 
kich. szkół średnich i powszechnych, która w  dn'u 
tyin była wolna od nauki. *

O ś-)dz- 12 w  południe w sali fizycznej im. Ko
pernika przy ul Kubali odbyło pu liroćzy itf po 
siedzenie Towarzystwa Nauczycieli Szkół W yż
szych przy udziale licznie zgromadzonych ̂ człon
ków Towarzystwa. Uroczystość za^TaP pi knem 
przemówieniem prezes Koła Lwow. ±. N. S. W., 
prof. dr Kuczyński, wiążąc wielkie wspomnienia 
historyczne z chwi'ą i szkołą dzisiejszą Wieczorem 

sobotę odbyła się w  sali ratuszowej uroczTsta 
akademja, którą zagaił ks. arcyb. Teodorowicz 
skreśleniem sylwetki wielkiego reformatora 1 pe
dagoga ks. Stanisława Konarskiego, poczem ku
rator Sobińsłu przedstawił w bajwrum przbiuór 
niu owocną dziataln^sć Komisji Edukacyjnej. Re
ktor Us;w. dr Makarewicz wygłosił referat o or
ganizacji szkolnictwa w epoce *i.onarskiego. Aka- 
demję zakończono odegraniem liy_nnu narodowe

go.
W  drugim dniu uroczystość i w niedzielą 0 g. 10 

rano oiwarta została w  obecności reprezentantów 
władz i swia.a naukowego w g*aachu OssiiInc-uL.' 
wystawa historyczna, obejmująca znior osootiwyc 
pamiątek z czasów Korni j LdUKacyjPej.

Uroczystości zakończyła akademja dla młodzie
ży szkolnej, urządzona w teatrze Wielkim o godz. 
12 w południe, która zgromadziła poza reprezen
tantami władz szkolnych licznie młodzież szhumą, 
stanowiącą przedstawicielstwu ogół 1 młodzieży 
wszystkich miejscowych szkół średnich,

amunicyjnych 
twierdzy krakowskiej.

 ̂ - -R ą, ■ • A 1- - 1*' , a

P o  t p g e r o D z n y m  s e z o n i e
i  Kryoica w październiku.
U Rozpocząć artykuł o Krynicy komplimeutem 
pod adresem rządu, to rzecz niezwykła, którą na
wet sam rząd może być zdziwiony, co —  oczywi
ście jest jeszcze niezwyklejsze. Każdy to przyzna 
ttm więcej, że tak rzadko zdarza się sposobność 
Niestety, sposobność obdarzania pochwałami roz
porządzeń rządowych. Utrudnianie jednak- wyja
zdów zagranicę, choćby ta „zagranicą11 był Gdańsk 
Oliwa czy Sopoty, okazało się w sezonie tegorocz
nym niezmiernie rozsądnem pociągnięciem na sza
chownicy planów, gdyż zdrojowiska nasze były 
tak przepełnione, jak nigdy dotąd. To  też dzis, 
po sezome mówić można o niesłychanie dodatnim 
wysiłku, który powinien być jednocześnie wskazni-

Ze UteflB EMSios MtWm  
we Urale

Dnia 15 bm. odbył się we Lwowie zjazd delega
tów Związków i Kół emerytów kolejowych z całej 
Małopolski. Po treściwym wywodzie prezesa Neu 
hoffu i przemówieniach dęlegatów. przyjęto odpo
wiednie rezolucje, skierowane pod adresem rządu 
i Seimu

W związku z uchwaleniem ustawy emerytalnej 
zjazd domaga się, by wydanie rozporządzeń wyko
nawczych do tej ustawy i wprowadzenie jej w czyn 
nastąpiło w możliwie najkrótszym czasie.

W  innej rezolucji zjazd domaga się zrównania 
emerytów kolejowych t>. zaboru austrjackiea0 r/- 
emerylami polskimi. Usiawa emerytalna przyzna
je —  jak wiadomo —  emerytom b. państw zabor
czych 75 procent poboićw czynnego urzędnika od-

K R O N J
Kraków, 17 października.

K O N FISK ATY DZIENNIK ÓW V/ KRAKOW IE.
Wczorajszy numer „Nowej Reformy11 skonfisko
wany został przez prokuratorję państwa za cytat 
z warszawskiego „Kurjera Polskiego11, zawierają
cy opinję tego dziennika o odezwie rady ndnistrów 
w sprawie ekryćozji w cytadeli. Za komentowanie 
tej odezwy uległy w  Krakowie konfiskacie także 
inne dzienniki.

Stosunki cenzuralre w Krakowie omawiane bę
dą w Sejmie z powodu wniesionej w tej sprawie 
interpelacji. Są to stosunki specjalne, różne od 
wai6zawskich. Informacje i artykuły dziennikar
skie, które mają w Warszawie prawo życia, pada
ją w Krakowie pod ołówkiem prokuratora, który 
widocznie na gruncie naszym ma wyjątkowe peł
nomocnictwa, chociaż Kraków także należy do 
RoLski, a nie do ś. p. Austrji, chociaż, o ile nam 
wiadomo, stan wyjątkowy dla Krakowa nie zo
stał doiąd ogłoszony.

Prasa kratrowska, podobnie, jak w  całein pań
stwie, walczyć musi z niesłychanemi trudnościa
mi finausowemi. Niespodziewane konfiskaty zwię
kszają te trudności, narażając wydawnictwa na 
dotkliwe straty mat,etjalne, Ostatecznie domagać 
się musimy zdecydowania przez rząd, jakie prze
pisy cenzttraine obowiązują w  Warszawie, a jakie 
w Krakowie.

Sprawa ta, w swojej obecnej egzekutywie, krę
pująca konstytucyjną wolność drukowanego sło
wa, wymaga stanowczego wyjaśnienia.

PRZED PRZYJAZDFM M ARSZAŁKA P IŁ 
SUDSKIEGO DO KRAKO W A. Na uroczyste przed 
stawienie, jakie odbędzie się w niedzielę, duia 21 
bm. z okazji bytności w Krakowie marszałka Pił
sudskiego, bilety do teatru imienia Słowackiego 
sprzedaje komitet tylko do piątku włącznie, rów
nież, jak i bilety na wieczornice i oba odczyty. —  
Sprzedaż bilem w odbywa się w lokalu p. Podwor
skiego przy ulicy św. Jana I. 14. Wieczornica od
będzie się w poniedziałek, dnia 22 bm., o go«zi- 
nie 1-0 wieczór. Marszałek Piłsudski przybędzie do 
Krakowa w niedzielę o godzinie 8.25 rano.

CUKIER DL A KRAKO W A. Jak się dowiaduje
my, magiotrat krateowski otrzymał zawiadomienie, 
że na kontyngent październikowy przydzielono 
gminę 15 wagonów ęukru grysikowego i kostko
wego. Równocześnie rząd podniósł opla, ę akcyzo
wą od 1 kilograma cukru na 40.000 Mkp. Pónie- 
waż oplata ta ma być wpiacona zgÓT, przeto ma
gistrat, nie rozporządzając kwotą 6 mijardów ma
rek polskich, odniósł si9 wczoraj telegra icznie do 
poslow krakowskich Bobrowskiego i Mianowskie
go' o interwencję u 1 adzwyeza-jnego komisarza, 
walki z drożyzną i w ministerstwie skarbu w  spra
wie ulg przy spłacie podatku rządowego. —  (kina 
cukru z nowego kontyngentu przekroczy 109.000

powiedniej kategorji, podczas gdy i me ryci polscy 1 Mkp- za, 1 kilogram

ma oddziałów szkoły imienia Kazimierza Wielkie
go w budynku przy ulicy Wąskiej. W rezolucji 
przedstawionej wiceprezydentowi Rollemn, uczest
nicy wiecu protestują przeciw' zakusom niektórych 
instylucy.i, względnie wyższych lub średnich za
kładów naukowych, zawładnięcia budynkami przez 
gminę wystawionemi (jak to ostatnio zamierza 
seminarjum żeńskie im. Freisentanza), prosząc za
rząd miasta, by otoczył szkoły powszechne należy
tą opieką, tern badziej, że w wielu budynkach od
bywa się nauka na dwie zmiany, to jest rano i po 
potudniu, oraz, że wiele szkól ma pomieszczenie 
wadliwe. Z tego...owodu szkoły powszechno nale
ży raczej rozbudowywać, niż uszczuplać.

GROkBA ZAMKNIĘCIA ŚREDNICH SZKÓŁ 
(RAKOW SKICH . Średnie zakłady naukowe w 

Krakowie stoją wobec groźby zamknięcia podczas 
zimowych miesięcy. Zapasy węgla, jaxiemi szko
ły rozporządzają, są tak szczupłe, że starczą zale
dwie na kilka tygodni. Kuratorjum okręgu szkol
nego krakowskiego uzyskało od rządu minimalną 
stosunkowo kwotę na zakupy węgla i drzewa dla 
szkół państwowych w Krakowie. Jeszcze gorzej 
przedstawia się sprawa zaopatrzenia w  opał szkół 
prowincjonalnych, które w przeważnej części wy
padków wogole nie posiadają węgla, ani drzewa.
Celem uniknięcia przerwy w nauce podczas mie
sięcy zimowych w miastach prowincjonalnych, 
komitety rodzicielskie uchwaliły opodatkować się 
na zakupy węgla i drzewa dla szkół. Na przykład 
w Nowym Sączu złożono już po 500.000 Map. od 
ucznia i za tę sumę zakupiono opał dla tamtejszych 
gimnazjów. W  ślad za tein poszło także drugie 
gimnazrum w Tarnowie.

W YS TA W A  DZIEL SZTUKI JA70NSKIEJ.
Dyrekcja Muzeum narodowego w Krakowie arzą- 
dza w  pierwszych dniach listopada b. r. wystawę 
drzeworytów japońskich ze zbiorów p Feliksa Ja
sińskiego. —  Wystawa mieścić się bęuzie w  sali 
racławickiej Muzeum narodowego w Sukiennicach 
i potrwa dłuższy czas. Wystawa podzielona będzie 
na trzy działy, z których pierwszy obejmie barwne 
drzeworyty wielkiego pejsażysty Hiroshige w  ilo
ści kilkuset sztuk. Drugi dział obrazować będzie 
rozwói drieworytuictwa w Jajwnji, trzeci ooejiuie 
malarstwo, laki i cyzelerstwo japońskie.

Zaznaczyć należy, że zbioiy p. Jasińskiego, ofia
rowane w  swoim czasie gminie miasta Krakowa 
przez właściciela, należą do pierwszorzędnych oka
zów sztuki japońskiej w całej Europie.

P. Jasiński zebrał około 2.000 dzieł Hrroshige^o, 
którą to ilością żadno z muzeów europejskich nie 
może się poszczycić. Co do ilości posiadanych dzieł 
tego artysty stoi na urugiem miejsca British- 
Muzeum w Londynie, na trzeciem lubijoi-eka na
rodowa w  Paryżu, na czwartcm bmljoteka naro
dowa w Leydzie w Holandji.

NOWA T A R Y F A  DOROŻKARSKA. Wojewódz 
two krakowskie, po porozumieniu się z Izbą .han
dlową i przemysłową w Krakowie, ustanowiło na 
wniosek gminy miasta Krakowa następującą tary
fę dorożkarską w obrębie Wielkiego Krakowa: za 
każdy kwadrans jazdy ze stanowiska w dzień 18 
tysięcy Mkp., w nocy 23.000 Mkp., z dworców, 
teatrów i t. p. w  dzień 23.000 Mkp.; za każdy kwa
drans jazdy z dworców, teatrów i t. p w ocy 
28.000 Mk® Pakunki, wagi do 30 kg., nie podlega
ją opłacie. Za pakunki ponad 30 kg. do 50 kg., 
umisszczane na koźle, należy się 4.000 Mkp. a- 
kunków, o wadze ponad 5 ) kg , dorożkarz nie jest 
obowiązany przyjmować. — Za nocny kurr jazdy 
uważa się od 1 maja do 30 września włącznie czas 
od godziny l0 wieczór do 6 rano, zas od 1 pa
ździernika do 30 kwietnia włócznie czas ed godzi
ny 9 do 7 rano. — Niniejsza taryfa obowiązuje ed 
dnia jej ogłoszenia, to jęst od dnia 13 październi
ka b. r. aż do odwołania.

Z TARGU. Wczorajszy targ nie był zbyt Oży
wiony. Ceny uległy nowej podwyżce. Za 1 litr mle
ka zbieranego płacono 10— 12.000 Mkp , nieztie- 
ranego 14— 15.U00, śmietany słodkiej 18— 20.000, 
śmietany kwaśnej 36- -40.000; 1 kilogram masła 
400— 420.009, sera 15— 50.000, jaja 7.500—8.u09 
za sztukę. D r ó b :  kura 200-—320.00 Map., pa
ra kurcząt 160— 240.000, kaczka 140—220 000, 
gęś 300—430.000, indyk 300--440.000. J a r z y 
ny :  1 kdogram ziemniaków 6.500—7.500 Mkp,, 
bujaków 4.000, marchwi 8.000, cebul' 6— 7.000, 
knpa kapusty 400-500.000, ogórki 1.000—8.000 
za sztukę, 1 kilogram szpinaku 6.000, brukselska 
8— 15.000 za sztukę. O w o c e :  1 kilogram ja
błek kompotowych 12— 16.000, jabłek stołowych 
20— 28.000. g.uszek 14— 18.000, śliwek 85 do 45 
tysięcy Mkp.
* ZAWGBY KONNE. Oficerowie artylerji 6 k. Nr 

Y. urządzają w  sobotę 20 i niedzielę 21 bm., każdo
razowo o godzinie 2 po południu na torze i ptacu 
w koszarach 6 p. a. p. w  Łobzowie zawody kodno.
Do dyspozycji gości stoją w  dniach zawodów ©boa 
parku Krakowskiego od godziny 12.80— 1 80 auto
busy, kursujące między Krakowem i Łobzowem.
Następnm* z ukazji zakończenia zawodów kon
nych, odbędzie się w  niedzielę, 21 bm., o godzinie 
11 w  nocy w  salach Starego Teatru raut z tańca
mi. Na czete komitetu, urządzającego z^wcuy kon
ne i raut, stoi jenerał bryg. 1 szef art. O. K. Nr V.
Ledochowski.

DALSZE ARESZTOW ANIA KOMUNISTÓW.
W  związku z aresztowaniem w Krakowie kPkuua- 
stu osób pod zarzutem agitacji komunistycznej 
organa policji politycznej prowadzą dalej docho- 
drmua i rewizjo w  mieście i na prowincji. ni- 
kiein tych rowizyj jest aresztowani* dalszych 9 o- 
sćb w Dąbrowie Górniczej i 24 osób w Będzinie 
Wszystkich przywieziono wczoraj do Krakowa pod 
silna eskort.* i osadzono w  tutejszych aresztach 
policyjnych. Cala sprawa zatacza coraz szersze 
kręgi Przy aresztowanych znaleziono obfity mate- 
rjal kompromitujący, jak odezwy, broszury i pis
ma komunistyczne. W Krakowie aresztowano w 
związku z tą sprawą Katarzynę Knappową zatru
dnioną w pralni Bębenka przy uiicy 6w. Juua. - 
K ruDpowa jest jedną z najważniejszy eh obwinio
nych. Również aresztowano jej córkę Tymofijczu- 
kową, oraz Rosshaendlerównę Ewę, działaczkę ko
munistyczną w kołach młodzieży. Jak się dowia
dujemy. w ostatniej chwili nastąpił szereg aresz
towań w okolicach Krakowa.

UJĘCIE SPEKULANTÓW  W ALUTOW YCH.
W tych dniach organa tutejszej lotnej brygady 
wywozowej przytrzymały kilka osób pod zarzu
tem uprawiania spekulacji obcą walutą. Ujęci zo
stali: Kalemn Scbarf i Sara Blasberg z Mielca,
Mojżesz Koeeukranz z Eorodenki. Humań Schuss 
z Dębicy i Józef Lejo Fraenkel z Krakowa. 0g*> c-julne odezwy 
łem zakwestionowano u wymienionych 721 dola- cly

W ŁAM ANIA . Do zamkniętego mieszkania Am 
touiego Kołrowsli iego przy ulicy Kraszewskiego 
1. 20 włamano się onegdaj rano i skradziono bieli
znę, wartości 20 miljonów Mkp.

Również włamano się do mieszkania p. Ludomi
ra Sawickiego i skradziono garderobę, wartości 35 
miljonów Mkp. na szkodę służącej Maiji Saltań- 
skiej. - m.oęęrrssj

NAPAD  ULICZNY. Policja aresztowała 24-Iet- 
niego Alfreda Gwoździa i 20-letniego Stanisława 
Kuśnierza, któizy, będą.c w stanie podpitym, na
padli na przechodzącego ulicą Kazimierza Wielkie 
go, Palaka, funkcjonaijusza kolejowego. Nopast- 
niey pobili Paluka, przyczem napadniętemu zginął 
portfel, zawierający 1,500.000 Mkp.

AMATOR WĘDLIN. Policja aresztowała 17-let- 
niego Franciszka Dziubę pod zarzutom kradzieży 
10 kg. słooiiiny i 6 kg. kiełbasy. Dziuba, będą© 
zatrudniony m u Kazimierza Dymka, jako służący, 
zakradł się ao piwnicy i dopuścił się kradzieży 
wędlin.

KRADZIEŻ KIESZONKOWA. Wczoraj w cza- 
sie jazdy^tramwajem skradziono p. Hillowi Turko
wi z kieszeni marynarki w gotówce 25 miijonOw 
Mkp. w banknotach po 25U.0G0 Mkp.

KOM UNIKATY I ZAWIADOMIENIA. 
0DC7YT ZNANEGO PEDAGOGA AM ERY

KAŃSKIEGO, Dra W ILLIAM A ORR’A  „O szkole 
amerykańskiej11 dla nauczycielstwa krakowskich 
szkol średnich i powszechnych, jak również dla 
osób, interesujących się zagadnieniami rozwoju 
szkolnictwa, odbędzie się we środę, dnia 17 b. in, 

odzinie 6 wieczorem w auli gimnazjum paA, 
YT1I. im. A . Witkowskiego (dawniej 

I  szkoły realnej"), ulica Studencka -13, II. piętro 
ZNACZENIE ZJ4W ISK MEDJUMIC3NYCH 

DLA FILOZOFJI“ . Odczyt głośnego profesóra p£r 
cbologji w Tiibingen, dra Oesterreicha, wygłoszo
ny na międzynarodowym kongresie badań psychicz 
nych w Warszawie, będzie powtórzony w przekła
dzie p. Stanisława Colonna Walewskiego w  kra- 
kowskiem Towarzystwie metapsychicznem we śro
dę, 17 bm., o godzinie 7.30 w auli gimnazjum ma
tematyczno-przyrodniczego przy ulicy Studenckiej 
1. 12. Po odczycie odbędzie się dyskusja. Goście 
mile widziani.

KURSA WYŻSZE DLA KOBIET IM. A . BA
RANIECKIEGO. Wykłady kursu literackiego roz
poczęły się 16 bm- Od listopada organizuje się 
kurs ogrodniczy i wieczorne wykłady naukoWe.

Z  k r a f u  i z e  ś w i a t a
KONDOLENCJA PAPIEŻA. Z Warszawy dono

szą: Papież za pośrednictwem nuncjusza papieskie* 
go w  Warszawie przesłał rządowi polskiemu kom- 
dołencję z powodu katastrofy w cytadeli.

UPAŃSTW OWIENIE SZKÓŁ ŚREDNICH. - 
Członkom sejmowej komisji oświatowej rozdano 
projekt ustawy o upaństwowieniu prywatnych 
szkół średnich.

ZJa ż D PRZEDSTAW .C IĘLI CUKKOWNL 'y .
Z Warszawy donoszą 16 bm.: Dzisiaj o gcdzfiiie 
4 po jiołudniu otwarty został zjazd przedstawi ;iell 
cukrowni z , całej Rzec zypoupoii tej. Z ja z i ma ną 
celu omówienie najważniejszych spraw, Jcijcżas- 
cych aprowizacji miast w  tukicr.

SAJHOBÓJSTWO BYŁEGO MINISTRA- Z W*r*
szafty donoszą: Onegdaj w  parka Ujazdowskim pa 
zbawił się życia wyatrzałotn z rewolwęru .. ustS 
Tadeusz jesionOwski, rjźynięt-taeiiuoiog, hidy a*- 
nister robót publicznych. Ycwotłem same bćjstwa 

j bvl rozstrój nerwowy.
ZGON nR TYSTY  M ALARZA. W pjaieihjąJek 

zmari w Warszawie pc długich "ierplcioach^jeden 
z najstarszych pe.jat.żvstów polskich, Ś . p. Walety 
Broćhocki. ^

Pomimo choroby, 6. p. W alery Broe,hocki prf.ctf 
wał do ostatniej Chwili.

ROŻBICIE K ASY . W  nocy z piątku ra soboty 
w kantorze Towarzystwa akcyjnego fabry1 i chc* 
micznej i huty szklanej pod firma „Kijewski, 
Sckoltze i Spółka11 przy ulicy Siarczanuj 1. ‘ w 
Targówku niewykryci spraWcy rozbili kasę ogni o- 
tiwałą przez wycięcie tylnej ściany i skradli 220 
miljonów Mkp. gotówką, które były przygotowań0 
na sobetnią pensję robotnikom.

NOW'A MONETA GDAŃSKA. Biuro prasowe 
senatu woiuogo miasta Gdańska ogłasza komunz 
kat, dononzący, że w  pierwszych d-iach przyszłe 
go Ijgo-n ia  puszczone będą w o liog pełnowarto 
ściowe śmdki płatnicze, a mianowicie tak zwany 
tymczasowy gulden holendeiski w banknotach, 
opiewających na 1 guldoua, 50, 10, 5 i 1 fonlg. -  * 
Władze gdańskie zajęte są stworzeniem istytuoji, 
która puści w obieg wspomniany gulden. Ęę&it 
wkrótce przedłoży sejmowi projekt, dotycząc/ tej 
ustawy. Komunikat senatu stwwrdza, ie  marka 
-ikmiocka pozostanie nadal prawnym środkiene 
jdatniczym w Gdańsku aż de definity wuego wpro 
wndzenia nowej waluty.

UJECIE MIĘDZYNARODOWEJ SZAJKI WLA. 
MYWACZÓW WF LWOWIE. Ze Lworra donoszą: 
W  nocy z soboty na niodrioię yodc«vs sarządio- 
nej obławy funkcjonał'jusze policji srosEtrwa i w 
hotelu Litewskim tratcb osobników, którzy w to
warzystwie kobiety ucztowali p « y  sato zietawiu- 
nym gtole. —  Przy rewizji w fajętych pracz nich 
trzech pokojach znaleziono ukryto w piecu narzę
dzia do włamania. Jak się okazało, w ręce policji 
wpadła międzynarod/wa szajka włamywaczów, 
niedawno przybyła do Lwowa, lia czele której stal 
R. Majbłum, zawodowy kasowiec, rzekomo kino- 
operatoir z zawodu, pochodzący z przyzwoitej ro
dziny lwowskiej, karany ostatnio 5-cioletniem 
więzieniem w Czechosłowacji. Di ugi z szajki, V\ la- 
dysław Michałowski, międzynarodowy włamywacz, 
absolwent 6 klasy gimnazjalnej, już jako itudcnt 
został zasądzony w Rumunji na 6 lat więzienia, 
skąd zbiegł. Trzeci z szajki, nazwiskiem Dziu-ka, 
również włamywacz, służył oou pierwszym, jako 
„impresario1’. Are-sztowana kobieta. Ewa Lehrcr, 
była kochanką herszta szajki, MaiUumi —  Przy 
rewizji znaleziono u aresztowanych kilkanaście 
miljonów Mkp., kilkaset koron czeskich, Oraz cen
ną biiuterję i futra.

Z OBOZo UKRxVIŃSKIEGO. (Zapowiedź demtm- 
stracyj. — Nowe pismo). Jak uonoai „Gazeta 
Lwowska11, zamierzają ltosini urządzić masowo de
monstracje w dniu 1 listopada b. r. w całym krain, 
jako w piątą rocznicę „powstania11 w Małopofeco 
wschodniej. We Lwowie zawiązał się w „ym celu 
tajny komitet, który ma wydać zarządzenie i spe* 

z instrukcją, jak urządzać obohc*



Czwartek, 18 października liB s: N O W A  R E F O R M A Kr 216. 8
. 8 *
ę Od 14 bm. wychodzi we Lwowie dwa razy na 
tydzień nowe pismo ruskie o tendencji polityczno- 
gospodarczej pod tytułem: „Nowy Czas". Redak
cję jego objął p. Dmytro Palijew, znany jako gor
liwy uczestnik wszystkich bojówek ukraińskich i 
jeden z kompanjonów Fedaka w  jego zamachu 
pod ratuszem lwowskim. Z  treści pierwszego nu
meru nie można jeszcze zorjeutować się, jaki bę
dzie kierunek pisma.

. W YRO KI ZAOCZNE N A  OFICERÓW NIE
MIECKICH. Telegram z Paryża donosi: Sąd woj
skowy w  Amicns skazał zaocznie niemieckiego je
nerała de Conra na 5 łat ciężkich robót za zrabo
wanie przedmiotów sztuki, wartości 800.000 fran
ków. w jednym z muzeów, znajdujących sii^na te- 
Tenie w o jen n y . Na temsamem posiedzeniu skaza
no zaocznie na 5 lat więzienia i 500 franków kary 
kapitana armji niemieckiej Sclmltza za kradzież 
mebli w piwiarni francuskiej.

POWÓDŹ W  JAPONJI. Z Tokio donoszą: W e 
czwartek miasto Tukuey nawiedziła powódź, ni
szcząc 100 domów i setki łodzi rybackich

DALSZE CEGIEŁKI W AW ELSKIE ufundowali: 
Ó812 Józefa i Władysław małż. Kmiecikowie; 5813 
Grzegorz Rutkowski z Warszawy; 5814—5815 Bro 
nislaw Szwarczyk ,dyr. państw, ccm. naucz, żeń
skiego w Lublinie; 5816 Pamięci Julji Kubalowej, 
syn Emil Kubala w Myślenicach; 5S17 Adwokaci 
rzeszowscy pamięci kolegi dra Jana Stępka; 5818 
Pamięci Jadwigi Sumorokowej; 5819 Bolesławowi 
Lubicz Sulimirskiemu 1863—1923, pracownicy 
dyr. P. K. P. V III.; 5820 Pracownicy oddziału P. 
K, R. P. w Katowicach; 5821 Wojciech i Marja 
Bikowie z Krakowa. —  Poza tem na cele odbudo
wy Zamku złożyli: Gabrjela Wicjowska ku ucz
czeniu pamięci .odziny 1,000.000; ku pamięci Mie
czysława i Jułji Onyszkiewiczów —  córka 500.000 
(fifep.; ku pamięci Kutemii Tinkiewiczównej —  
urzędnicy P. K. O. w Warszawie 500.000 Mkp ; 
)6tau Szezaniecki z Poznania 50.000 Mkp. . ■

„ZIEM IA NIELUDZKA*',** ^  = ZŁ ! D y s k u s la  m i  ix p ® s e  p re m ie ra

r B r  I U S T E E

specjalista lekarskiej kosmetyki chorób włosów 
) skóry, ordynuje od 4—6. Kraków, Florjańska 37.

T E A T R Y  KRAKOWSKIE. : A.
f  TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO. „Ziemio nie
ludzka" powtórzona bedzie w lym tygodniu tylko 
dzisiaj i w piątek. 19 Lm. Jutro jeszcze raz „Złoty 
wiek rycerstwa", wywołujący saiwy śmiechu. Na 
tobotę przygotowuje się pod kierunkiem reżyser
skim p. Wysockiej arcydzieło klasycznej poezji 
francuskiej Corneilla „Cyd**, tak niezwykle przy
swojony literaturzo polskiej przez Stanisława Wys 
fańskiego. W  wykonaniu biorą udziai najlepsze 
eiiy perscnalu. Po raz pierwszy ukaże się w  „Cy
dzie" p. Solska-Grosserowa w swojej sławnej krea 
cji Infantki. .

W  sezonie bieżącym postanowiła dyrekcja kon
tynuować nadał przedstawienia dia młodzieży 
Mfcolucj, inicjując ich cykl „Grochowym wień
cem" Antoniego Małeckiego Przedstawienie, spe
cjalne dla młodzieży szkolnej, odbędzie się w pią
tek, 19 bm., po południu o godzinie 3 i pół po eo
nach 50 procent zniżonych.

OPERA I OPERETKA Dzisiaj, we środę, 17 pa 
żdzWi.ika ulubmny „Ostatni wale" Straussa. We 
czwartek, 18 bm., „Zamarłe oczy", przedstawienie 
popularne po cenach do połowy zniżonych, aby u- 
możliwić obecność jak naiszcrsiym warstwom pu
bliczności. W  piątek, 19 bm , „Ostatni walc", —  
W  sobotę preiajcra ni ogranej w Krakowie dotąd 
opery Rubinsteina „Dtmrn".

„B AG AT E LA“ . ZnaKomita komcdja w  4 ak
tach K. Meró pod tytuicm „Obłęd" ukaże się je
szcze tylko dwa razy, to jest dzisiaj i w piątek, 
19 bm., z pp. Grabowską, Sosnowskim (reżyser); 
Frenklem i Meliną w głównych rolach. We czwai- 
'tek. dnia 18 bm., po raz ostatni „W icek i Wacek" 
z pp. Kolman, Sznage Andruśzewską, Gorayską, 
Stępowską, Solarskim, Szubertem, Wysockim, Pie* 
truszyńskim, Wesołowskim, Ratschką i Godlew
skim w  rolach głównych. W próbach pod kierun
kiem reżysera p. Nowakowskiego świetna kome- 
tlja francuskiego autora B Ret-Ó pod tytułem: 
Rozkosze przypadku".

  ; x~ • ' <■ ’
* TE A TR  MARJONETEK. Zachęceni wielkim 
sukcesem na poprzedniem przedstawieniu, wystę
pują znowu pp. Hemzaczkowie ze swemi figlarne- 
mi marjonetkarai, giającemi tym razem dwie arcy- 
Wesołe komedyjki „Kaitnś w Turcji" i ..Trzy ży
czenia", w mełzielę, 21 bm. o godzinie 11 i  pół 
praed południem w teatrze im. Słowackiego.

. j.--------------
^  R E PE R TU AR YS  im
m f * :  TEATR IM. SŁOWACKIEGO! 1

> Środa, 17 b m.: „Ziema nieludzka**.
Czwartek, 18 b. m.: ,.Złotv wiek rycerstwa". 
Piątek, 19 b. m., pu p< łuctniu. „Grochowy wieniec", 

wieczorem: ..Ziemia nieludzka".
Sobota, 20 b jh.: „Cyd". k'v * * 7 ^

TEATS OPERA 1 OPERETKA.

(ceny m i

Broda, 17 b. m : „Ostatni walc".
Czwartek, 18 h. m.. ..Zamarłe oczy**. •
Piątek, 19 ł>. m.: „Ostatni walc*'. *
Sobom, 20 b. m.: „Demon1*.

TEATH „BAGATELA**.
Środa. 17 b. m. „Obłęd".
Czwartek, 18 b. in.: „Wicek I Wacek".
Tiątck, 10b m : „Ubłęd".
Gobnta, 20 b. m., po południu: „Obłęd" ,__ _____

ton,.,; wieczorem. „Rozkosze przypadku" (premjcra).
ft te tzięiŁ, 21 b. m., po południu: „Wicek Wącek" 

(ceny .zniżone); v ieczorcm: Rozkosze przypadku",
Pomcuzlałtk. 2i b. m.: „Rozkosze przypadku", ią

J kś. *■ ""
KINOTEATR „REDUTA** (lu b ią  15): 1

środa, 17 b. m.: Miłość wśród intryg". '

TEATR ŚWIETLNY „UUECHAJ.
Środa- 17 b. m.: Wielki program. „Twe usta kła

mią" Dramat w 6 aktach według powieści Eding- 
tona.

KRAKOWSKIE BIURO KONCERTOWE E. BU- 
JAŃSKI W KRAKOW IE 

KoNCERT LEO ŚLĘZAKA zostaje przełożony
na piątek, 26 bm. j -

■

" W ALTER  GIESEKING, jedjn z  najświetniej
szych pianistów dobj współczesnej, solista wiel
kich koncertów symfonicznych za gran.cą, i/ystąpi 
tyłko jeden raz w Krakowie, a to w niedzielę, dria 
k l bm. 1 .

„ZIEM IA NIELUDZKA'*, 
dramat w 3 aktach Fr. de Curel.

Sezon jesienny teatru im. Słowackiego rozpo
czął się właściwie dopiero w  sobotę mocnym, 
wstrząsającym, znakomicie zbudowanym dramatem 
do Curela. Osnuty na przesłankach wielkiej woj. 
ny ma utwór ton piętno aktualności wczorajszej, 
splatając wysokie wartości literackie z kunsztow
nie zbudowaną, nerwy do najwyższego stopnia na
pinającą akcją. W  pomyśle zasadniczym przypo
mina cokolwiek Mactcrlinckowskiego „Bormisrtza 
ze Stylrnondu", w przeprowadzeniu niesie najwy
tworniejszą technikę mistrza teatru, misterną dia- 
lektykę, w której autor w rozmowie dwojga ludzi, 
splecionych uczuciem miłosnego upojenia z jednej 
strony, a rozdzielonych uczuciem rasowej niena
wiści, jaką rodzi wojna i miłość ojczyzny z dru
giej, wygrywa najcudniejszą symfonję dramaty
czną. Mamy przed -sobą sztukę, która porywa, i 
wzrusza, opanowuje całą istotę naszą w poszuki
waniu prawdy i uczucia, daje pełnię zadowolenia 
moralnego a zarazem ujmuje wdziękiem formy i 
'literackiego kunsztu.

Motyw „Ziemi nicludzkej", oparty na epizodzie, 
wojennym, agoteozuje obowiązek względem ojezy-J 
zny i bohaterstwo żołnierza obywatela. Opowie
dzieć się to da w krótkich słowach. Lotnik fran
cuski Alzatczyk wysiany celem wywiadu wojen
nego na tyły armji niemieckiej, opuszcza się na 
ziemię w miejscowości, gdzie mieszka jego matka. 
Tam spotyka jakąś młoda., pedną uroku kobietę, 
jak się później okazało, wielką księżnę niemiecką, 
bawiącą w odwiedzinach u swego męża, dowódcy 
korpusu. Z opowiadań swej gospodyni i z fotogra- 
fji, znalezionej w albumie, piękna kobieta domy-

robotnikójp przedsiębiorstw państwowych). Prof 
Rybarski stwierdza więc z całą stanowczością, że 
państwo może od biedy utrzymać pracowników 

W arszawa, 16 października (Tcl. w ł.) Dzisiej- słowie Dębski (P . S. L .), Piechocki (Ohad.), i 5W0Jei  administracji, wypłacać emerytury i raty
sze posiedzenie Sejmu miało kitka charaktery- Dubanowicz. inwalidzkie, ale nie jest w stanie dopłacać do
stycznych momentów . rrzedewszystkicm  w  Warszawa, 16 października (Tek w ł.) Dy- 
głosowaniu nad jedną z poprawek do ustaw skusję nad cxposć premjera W itosa i ministra 
podatkowych rząd otrzymał jeden głos więk- skarbu Kucharskiego poprzedziło na dzisiej-
szości. N ie można z tego wyciągać wniosku, szem posiedzeniu Sejmu uchwalenie, w  drugiem
że w  głosowaniu rud votum ufności, które (czytaniu, ustawy o wykładniku podwyżki gntn- 
prawdopodobnie odbędzie się j‘utro, miałby rząd towej raty podatkowej i oddzielnych podatkach 
upaść, decydującym tu bowiem będzie fa k t , ! przypadających na 2 półrocze, 
jak stronnictwa poprzedzą mobilizację na jutro. J Uclrwaiono zgłoszoną przez pos. Piamanda 
W  dalszych głosowaniach, czy to nad popraw- poprawkę formalną, aby ustawa, zamiast uno- 
kam;, czy tez przy wnioskach n ag łyoh fw  któ- waśnienia dla m&islra skarbu, co do podwyż- 
rycb m ówcy nie szczędzili ostrej k rytyk i dla szania stawi :i, to podwyższenie zawierała. —  
rządu, gabinet p. W itosa trzymał słę na po- Przy jęto  także poprayrkę pos. Frostiga, podno- 
wierzchni życia politycznego dzięki kilkunastu szącą wykładnik z 10 na 15, i wniosek p Ko
glosom.

Serję przemówień nad okspose premjcra roz-
złowskiego, aby podstawę do obciążenia naj- 
rryższej normy stanowiły nalożytości podatko- 

począł w ielką mow ą polityczną prezes P. P. S. we, obliczone w  mysi przepisów odnośnego ar- 
pos. barłicki, k tóry poddał ostrej krytyce prze- tykułu. Inne wnioski i poprawki w imiennem 
dewszystkiem niedzielne orędzie rządu, zna- głosowariu odrzucono, poczem całą ustawę u- 
mionujace, jego zdaniem, słabość rządu oraz chwalono. Trzecie je j czytanie odbędzie się we 
przypominające podobne odezwy rządów car-! środę
skich, które starały się przy każdej Sposobno
ści oderwać uwagę onlnji publicznej od istot
nego stanu rzeczy. W  tym wypadku rząd o- 
beeny, tracący z dnia na dzień zaufanie ludno
ści, starał się za wszelką cenę zr.aieźć kozła 
ofiarnego, na którego zrzucić możnaby odpo
wiedzialność za ostatnie niepowodzenia rządu.

Uchwalono też ustawę o podwyższeniu kar 
za zwłokę, na okres 2 letni, na 5 proc. dziennie.

ROZBIEŻNOŚĆ W  ŁO N IE  „ P TA S T A ‘*.

Warszawa, 16 października (Tel. w ł.) W  
związku ze sprawa głosowania n°d yotum ufno
ści dla rządu p, W itosa zaznaczyć należy, że

Następnie pos. Bariicki skrytykował d zia ła ł-,w  łonie „P ias ta " panuje silne rozgoryczenie 
fiość wszystkich min.strów, zatrzymując - się przeciwko pozostawieniu w  gabinecie p. Gią- 
diużej przy osobie ministra spraw zagrcn icz-, Fińskiemu i Kucharskiego. Grupa posłów z 
nych p. Seydzlc. W  zakończeniu swej mewy „P iasta " postanowiła wobec tego wstrzymać 
pos. Barłii ki przestrzegł premjera W Losa, że s:ę od głosowania nad vouim  ufności i jeżeli

śła się tajemnicy szpiega frar cu-jkiego. Rozą,oczy ^est on tylko firmantem obecnej polityki en- dotychczas jawnie nie wystąpiła przeciwko
na się prawdziwy taniec miiości i śmierci. Obo- [dec&iej, której ostrze 
pólna gorąca miłość opanowała tych dwoje, którzy zwrócić się przeciw ni< 
poza ekstazą miłosną nienawidzą się z całej du
szy. Wojna stworzyła sytuację wprost nieprawdo
podobną a mimo to psychologicznie uzasadnioną.
Czujemy, że poza tym pojedynkiem dwojga zako
chanych, poza ich miłosną sielanką, czai się śmierć.
I rzeczywiście po nocy spędzonej razem przez tych 
dwoje następuje rano ponura scena ekrpjacji. Mat
ka, która wiedziała o wszystkicm, instynktem ma
cierzyńskim odgadła, że piękna Niemka zdradzi 
kochanka. Pragnąc ocalić syna dopomóc mu do 
spdnienia obowiązku względem ojczyzny, zabija 
wiarołomną Niemkę, ułatwia synowi ucieczkę a 
sama oddaje się w ręce katów.

Nie wiele mieliśmy w ostatnich czasach sztuk o 
tak silnem napięciu tealralncm, o tak doskonałej 
technice, jak ten przepojony krwią i miłością 
utwór de Cureła. Jest on i z tego względu zacie
kawiającym i oryginalnym, żc przynosi obsadę za- 
ledwo z kilku złożoną osób i minio to tak skoncen- 
trowanem operuje wrażeniem. Akcja rozgrywa się 
między matką, synem i przygodną książęcą ko
chanką, 1 te trzy role muszą być grane koncer
towo. Młodsze, nowo pozyskane sdy naszego tea
tru, nie stanęły może na najwyższym szczeblu wy
magań, jakie tfetych rolach wykonawcom stawiać 
trzeba, osiągnęły jednak w każdjm razie polny 
artystyczny sukces, idąc zgodnie z intencją auto
ra.

Pani Wojdalińska wprowadziła się rolą księżnej 
śYiktorji bardzo dobrze na giełdę artystyczną sce
ny im; SiotYackicgo. Ładne warunki, wyrazista 
twarz, piękna postawa, dobra dykcja i inteligentna 
interpretacja roli, pozwoliły artystce, po opanowa
niu pierwfc»*Rowego onieśmielenia, utrzymać rolę 
na pierwszym planie, eo jest zadatkiem szczerego 
talentu, zwłaszcza, że rola, polegająca nr nuaneaeb 
dialektycznych, przedstawia duże trudności.

Silił się na wyzyskanie tych odcieni nie bez po
wodzenia nowo zaciężny p. Artnr Socha w roii 
przedsiębiorczego lotnika. Miody artysta uwidocz
nił w grze szczery zapał i młodzieńcze porywy' w 
tonie g Uokiego uczucia, a w dialogu z księżną 
miał dużo duchowego skupienia. O stanowisku, 
jakie przyjąć mu wypadnie w zgranym zespole 
naszego teatru, rozstrzygną dalsze popisy artysty.
Pani Wysocka, która reżyserowała sztukę, zdoby
ła rekord powodzenia w roli matk* Parissot, uję
tej z właściwą tej artystce demoniczną grozą. Na 
szczęście dla p Wysockiej i dla publiczności matka 
Farissot występuje czynnie dopiero w akcie trze
cim, tak, że najwyższy punkt drematycznego na
pięcia znajduje pełne wyczerpanie w kilku efekto
wnych scenach, w których talent artystki znajdu
je właściwe i wdzięczne do wypowiedzenia się 
pole.

wkrótce nie omieszka 
się przeciw niemu.

W  obronie rządu przemawiali następnie po-

jak sama to nazywa —  konkubinatowi „P ia 
sta" z endecją, to powstrzymuje ją na razie od 
tego karność klubowa.

P o g r z e a  G fis r  H it t a il r o f y  s c n z a i i s W e ]
N A  CM ENTARZU  PO W ĄSK O W SK IM .

Warszawa, 16 października.
O godz. 12.30 kondukt dotarł do bram cmen

tarza Uowąskowskiego. Wczasie posuwania się 
konduktu tłumy zalegały chodnlai ulic. Chod
niki te od kościoła Sw. K rzyża do bramy cmen
tarza by ły  zapełnione. Na znak żałoby chorą
gw ie w  mieście były zniżone do połowy masztu. 
Sklepy b y ły  pozamykane. Na cmentarzu prze

prawie całkowicie. Nietctórzy Tobotniey ni i  
mogli ty lko  dlatego podjąć pracy, ponieważ ze 
względów techrócznyi h nie można było urucho
mić całego zakładu. Huta Laury pracuje od so
boty. N iektóre ty lko oddziały z powodu braku 
węgla nie m ogły  podjąć praey. W  obwodzie 
rybnickim praca trwa bez przerwy. Talcsa-mo 
pracuje buta w Pańszowou. N a kopalni „Szyb 
ko le jow y" pracuje 50 proc. znlogi. N a kopami 
„Piast," około 45 prom W  Pniowdu pod Tam ow- 
skiemi Górami robotnicy pracują bez przerwy 
i me strajku wali ani godziny. ..Iluta Pokoju"ma wiał ks. prałat Jacbimow|cz, kanclerz kurji ^  _

biskupiej wojskowej i radny , Jamrowski. Na w Now ym  Bytomiu pracuje całkowicie z wy- ^ d u W .7 a n o  t o  
tem zakończył się obchód pogrzebowy. latkiem t-.tr,m  ̂ r,nw ,̂n,T Tt-amrn . -   - ••

swoich przedsiębiorstw. Takiego ciężaru nie znie
sie nawet zasobniejsza i lepie j uposażona skarbo- 
wość, niż nasza, nie utrzyma go o wiele nawet 
bogatsze gospodarstwo narodowe. Jest rzeczą nie 
możliwą, by na 26 miljouów ludności (nie licząc 
województwa śląskiego było zgórą 10 procent 
(uwzględniwszy rodziny) osób, utrzymywanych 
przez państwo. To też bez usunięcia deficytu pań
stwowych przedsiębiorstw niema mowy o usunię- 
c'.u deficytu skarbowego. Wszelkie próby sanaoj 
skarbu, które nie wyjdą z tego założenia, spełzną 
na niczem.

Najważniejszym zaś, wnrost rozpaczljwvm jest 
deficyt przedsiębiorstw komunikacyjnych, zwła
szcza koleje żelazne w miesiącu, w którym robią 
przygotowania do większych inwestycyj, potrafią 
wziąć więcej z kas państwowych, niż przynosi ro
cznie najbardziej wydatny podatek. Więc, g u y  na 
jirzykład całoroczny dochód z ceł lub z opodatko
wania spirytusu nie starczy na pokrycie tego mie- 
S:ęczntgo  -zapotrzebowania, w tych warunkach 
osiągnięcie równowagi budżetowej wydaje się nie- 
dosięglym ideałem.

Państwo jest w stanie utrzymać —  konkluduje 
prof. Rybarski —  woj; ko i urzędników iswojej ad
ministracji, po przeprowadzeniu odpowiedniej re
dukcji, ale nie jest w stanie utrzymać prze 'się- 
biorstw, które przynoszą deficyt.

Tensam postulat znajdował się w szeregu tez, 
przyjętych swego czasu przez konferencję byłych 
ministrów' skarbu w Belwederze, był także jednym 
z punktów programu byłego ministra Grabskiego. 
Niosteiy, kawał czasu już upiyDął, a państwro da
lej boryka się z ciężarami, których udźwignąć nie 
możo. - : /

LW OW SKA GIEŁDA ZBOŻOWA z 16 paździer
nika. (PAT). Pszenica krajowa 1.850— 2.000; żyto 
małopolskie 1.250— 1.300; owies z 1923 roku 850- 
950. Przy licznym udziale ogólny obrót około 70 
ton. Transakcje w pszenicy, życie i owsie, skromne 
obroty w mącą i w grochu pół-Yictoria i kaszy hre- 
czanej, popyt za zu aminkami. Strączkowe poszu
kiwane Podaż niedostateczna. Tendencja utrzy
mana. Usposobienie ożywione.

Wiadomości giełdowa
Z G IE Ł D Y  K R A K O W S K IE J . Z po w o lu  

większej podaży, niż popytu na rynku akcyj-

W. Pr.

Z  H&dj ministrów
Warszawa, 16 października (^ A T ). Rada 

ministrów na posiedzeniu w  dniu wczorajszym 
wysłuchała i przyjęła do wia.domości sprawo
zdanie p. ministra spraw wewn. o  położeniu 
straikowem na Górnym Śląsku. Rada miui- 

strów uchwaliła dałej m iędzy inr.emi wniosek 

o zezwolenie na przedłużenie czasu pracy w 
cukrowniach w  czasie trwar.ia kampauji, o od
powiednie podwyżki wynagrodzenia d!a fun- 

kcjonarjuszów pocztowych, teleg-aficznych i 

telefonicznych za służbę nocną i wniosek o pod
wyższeniu wvnagrodzeń dla pracowników pol
skich państwowych w  Gdańsku.

Rada ministrów przyjęła dalej projekt usta
w y, zmieniającej niektóre postanowienia o kw a
lifikacjach zawodowych do nauczania w  ogół- 
no-ksztaicącydi szkołach średnich i w  semina- 
rjach nauczycielskich paAstwon y t  i i prywat
nych, projekt ustawy w  prz< dmiocie przepisów 
o podatku państwowym dochodowym, obowią
zującym w  r. 1923 na górnośląskiej części w o 
jewództwa śląskiego, dalej wniosek o podwyż
szenie opłat od zgłoszeń stat3rstycznych przy 
zagranicznym obrocie towarowym.

W  dalszym ciągu rada miiustrów uchwaliła 
projekt ustawy o ratyfikacji traktatu przyjaź
ni pomiędzy Rzeczapospolitą a Turcją, oraz o 
rat) fikaćji umowy handlowej i konwencji osie
dleńczej m iędzy obu temi państwami.

r-
RE PR E SJE  PR A S O W E  RZĄDU. N 

W arszawa, 16 października (Teł. w l.) Dzisiaj
 ------ ------------------------------------------------- »rładze administracyjne skonnsKowaly cały na-
F n y  5?a? I SfiiłSWSCn, SitfóCik&Cu ( Jkład „K u rjw a  Po lsk iego" za artykuł wstępny

’ p. t. „Samoobrona czy samoskazanie". W  spra- 
ffąp łft?  w ie tej na najbliższem posiedzeniu Sejmu wme- 
ivV 1 siona oędzle interpelacja.

pemlęta-jmy

PRZYC ZYNY EKSPLOZJI.
Podczas gdy Rada ministrów kategorycznie 

twierdzi ,że eksplozja w Cytacb 'i była dziełem 
„zbrodniczej ręki" a prasa prawicowa utrzj muje 
tosamo, nio podając jednak na poparc;e tego 
twierdzenia żadnych pozytywnych faktów —  sfe
ry wojskowe przyczyny ekspiezji szukają w pierw
szym rzędzie w samozapaleniu się nagromadzonych 
materjałów wybuchowych.

I tak b. minister spraw wojskowych, jen. Sosn- 
kows nie wyklucza. — wedle informacji „Ku- 
rjera For." — że cksploija wywołana została przez 
wytworzont związki międzyczastkowt, gdyż w 
każdym proenn znajdują się części pyroksyliuy. 
Dłatego zapasy od czasu do czasu są zlewane wo
dą, co zabezpiecza od tworzenia się gazów.

Fachowe sfery wojskowe — wedle dzicnoików 
warszawskich —  głoszą.

Eksplozja spowodowana została prawdopodob
nie wskut< k rozkładu chemicznego amunicji. W  
składach znajdowały się granaty ręczne, pozostałe 
po okupantach i przeżarte rdzą oraz proch wioski, 
plombowany w  blaszanych pudłach. Proch włoski 
posiadający wielką siłę wybuchową, ma jednak tę 
ujemną stronę, że jest bardzo kapryśny i łatwo 
ulega rozkładowi. Wskutek -wybuchu tego prochu 
wyleciały w powietrze prochownie w ostatnich 
miesiącach w Tulonie, w  Turynie, w Metzu; pod
czas wojny —• w Mogile pod Krakowem, po woj
nie —  pod Lublinem. Przeclm-wywanie tego prochu 
wymaga specjalnej, troskliwej konserwacji, a w 
żadnym razie nie narażania go na bliskość z inny
mi materjałami wybucboweml.

Dziwna rzecz! Opinja rzeczoznawców wojsko
wych o przyczynach eksplozji, odmienną jest od 
wymowie dzianej w  odezwie Rady ministrów, po
mimo, że pod odezwą tą podpisany jest także mi
nister spraw wojskowych, .en. Szeptycki.

‘ BRADY ZARZĄDU OKRFGOWEGO P. S. L. 
yVE LWOWIE.

Dnia 14 hm. obradował we Lwowie przez cały 
dzień zarząd okręgowy P. S L. przy współudziale 
niemal wszystkich pogłów i senatorów Wschod
niej Małopolski. Po referatach poslow Bryla i Ko- 
syderskiego, oraz omówieniu sytuacji politycznej 
i gospodarczej państwa, uchwalono rezolucję, w 
której między innemi zebrani stwierdzają, że pe
wne grupy prawicowe przewlekają uchwalenie 
wniesionego przez rząd projektu ustmwy o refor
mie rolnej, przeto żądają kotegoryeznie, aby klub 
posłów P. S. L. dopilnował bezwzględnie tego naj
ważniejszego postulatu, oraz wszystkich innych 
postulatów ludowych.

ZusilcEis stroiku n  0. SlsjsKu
Katow ice, 16 p&żdmiernika. (P A T b  W iado

mości z dnia, 15 bm. donoszą: Celowe i energi
czno zarządzenia w ładz centralnych w  Warszar 
w ie  oraz w ładz wojewódzkich w Kacowimch 
zdołały doprowadzić do opamiętania się straj
kujących i  zezw oliły rozumnym żyw iołom  pra
cowniczym zarówno na, kolejach, jak I w prze
myśle górniczym i  hutniczym na opanowanie 
dzikiego tochu strajkowego Dzięki toż tomu 
nich strajkowy został pracŁnmnny i  znajduje 
się obecno w fazie powolnej, ale stale nanrzfoi 
postępujące! lik y id rc ji. N a  kolejach wróciło w  
poniedziałek do pracy ponad 100 procent tych, 
którzy dotychczas na stanowiskach pozostań, 
dzięki czemu ruch osobowy osiągnął 80 proc., 
a ruch towarowy 30 proc. normalnego swego 
stanu N ależy podkreślić ponownie z naciskiem 
ouart.e stanowisko całego szeregu niższych i 
wyższych pracowników kolejowych, którzy nm 
przelękli się daleko idących gróźb c zyn n e j) te
rom, urzeczywistnianym zresztą częściowo 
przez strajkujących i  na posterunkach twoich 
wytrwali. Poczty  J telegrafy pracują od sobu-

ją tiiem  koksowni, która z  powodu braku w ęgla 
nie mogła jeszcze podjąć pracy. W  zakładach 
Biidgcra w  Hajdukach pracuje od rana około 
30 proc. załogi. Chri&ło pracować w ięcej ludzi, 
lecz zostali wezwani przez załogę H uty Bismar
cka,, aby wzięli udział w  poeiiodzae demonstra- 
cyjnym do Katow ic. Jest nadzieja, le  jutro 
wś^pdcy robotnicy powrócą do pracy. W  zakła
dach aizotófwych w  Chorzowie nracnje się cał
kowicie.

M AN IFE STACJE .
Katow ice, 16 października. f(PA T ). Dziśiej 

sze manifestacje w Katowicach i w  Bogucicach 
miały charakter nkzorgnniaofwancgo i  niekar
nego przedsięwzięcia. Tłum ani raz nk. zajął 
postawy w yzywającej. W  mieście ruch normal
ny, skiepy otwarte. W  Katowicach i w  Bogu
cicach pobeja i ułani zdołali rozpiószyć tłumy 
bez użycia brani palnej. W  czasie manifestacji 
aresztowano 2 ludzi, mkinowicie niejakiego 
Św itahkiego z  Zawodziai i Gwożdźca 'Wiktora 
z Bogucic.

akcyj przeważnie po kursie lekko obniżonym, 
lub ut rzymanym. Z>vyżkowo szedł tylko BaLk 
Małopolski, inne bez zmiany, lub słabiej.

C E D U Ł A  K U R S O R A

giełdy krakowskiej
z flnitt 16 październik* 59ź8 r.

W tx!>iąc*jh marek po.

Tariiwiat-Kiiaw I Transakcje

W IE C E  PG LS K TE W  GD AŃSKU.
Gduńsk, 16 października. (ATS) W czoraj od- 

b jdy się w  całem wtolnem mieście w iece przed
wyborczej zwołane przez frakcję polska. W iece 
odbyły się spokojnie, n le^k łócone przez koła 
radykalne n iem ieckie,. które niejednokrotnie 
swego czafcu usiłowały rozbijać wtóce polskie. 
Stwierdzić należy pTą iem , iż po raz pierwszy 
na niektórych wiecach większość obecnych 
stanowili Niemcy, Gdańszczanie, którzy wobec 
nieznajomości języka polskiego, piosili mów
ców  polskich o wygłaszanie swych mów po nie- 
mieCKu, żywą ap iob itą  przyjmowaii wyw**dy 
m ow ^ów r-W zw iąrku  z tern zaznaczyć należy, 
iż niedmwajft jeszcze niocnęć do wszystkiego, co 
polskie, zanika obecnie, a jednocześnie zazna
cza się pragnienie oorozutrienia się z  Polską.

^R ZE D  PODRÓŻĄ MASS AR  Y K  A 
DO P A R Y Ż A .

Paryż, 16 października (P A T ). Dzienniki, w i
tając przyjazd prezydenta Massaryka i Bene
sza do Paryża, podnoszą, że Paryż powita go 
ścinnie przedstawicieli Czechosłowacji^ kieru
jąc się w  stosunku do mej takąsama przyjaźnią, 
jaką żyw i dla P?B id  i Jagosławji. K ilka  dzien
ników w y iaża  życzenie, by Polska przystąpiła 
da małej enteuty. „Echo de Paris" zaznacza, 
że Polska, podobnie jak Rumunia i Jugosławja, 
nie zajęła jeszcze należnego je j stanowiska.

N IE M C Y SPO KO RN IELI.
W iedeń, 10 października (P A T ). Jak dono

szą z Paryża, w  tamtejszych kołach komisji le- 
paracyjuej sądzą, że rząd niemiecki w  najbliż
szym czasie wystosuje do komisji reparacyjnej 
prośbę o udzielenie mu moraierjum.

Odpow edzialay redaktor: 
M I C H  \ L  K O N O P I Ń S K I ---i

ty. Królewska Huta pracuje od dzisiaj zrana gdyż nie zawsze Mtffóet wyszczególnia wszysnuch

D z i a ł  s k o n o m i c z n y
NADMIERNE CIĘŻARY SKARBU PAŃSTW A.

Według wywodów b. wiceministra skarbu, p.
IłyDatskiego w „Kurjerze Poznańskim" na pod
stawie cyfr, wykazanych przćz Najwyższą Izbę 
kontroli państwa, na utrzymaniu skarbu państwa 
pozostaje dziś 574.000 osób. Dodać do togo trze
ba urzędników administracji śląskiej, urzędników 
samorządowych, utrzymywanych również z cięial- 
rów publicznych, pracowników instytucyj, subwen 
cjonowSuiyc-n przez skarb, a wreszcie duchowień
stwo, którego uposażenie będzie musiało być pod
niesione, pucz co zacięży na budżccia w sposób 
bardziej wydatny. Będzie to cyfra ogromna, któ
ra musi napiąć do najwyższych granic naszą siłę 
podatkową.

Prócz tego pracowników przedsiębiorstw pań 
stwowych było 2l4.9c>0 (cyfra ta ldekoiuplttra, w Warszawie, ul. Elei toruilia 35. Tęląfon  6-00

Akcjo bałfcswe 
Pob Bark pnetn. . . . 
Bank Małopolski . . . .  
Zi«na- Bank kred. . . . 
Pow**. B>»nk kred. . . . 
L*ak Komercjalny . . . 
Bank zw. bd. vxt. . . .

Alicje Tcizj. handlowych: 
Pot. Tow. handlowe . .
1«  pe i ...........................
Phai  .......................
Bracia Rolniecy . . . .
Polsk. G .«b .................
Żegluga Polska . . . .

Akcje Tow. przemysłowych: 
7 eleniewski . . . . .
vogielski . . . . . . .
Parowozy . . . . . . .
Antomotur . . . . . .
Trzebinia....................
P o c isk ........................
Górka . . . . . . . .
8:ersza
Tepe-je . . . . . . . .
PoIb. a Nafta . . . . .
Pokucie........................
Oikos...........................
Btrug. . .................
Syndykat koBzyk. . . . 
Tłuszcze Tizebinia . . .
Krakus........................
Chodorów....................
Ć m ie ló w ......................
Elektrownia Siersza . . 
Niemoiowski . •
Kapelusze Myślenice . .

G IEŁDA LW OW SKA z 16 października. (PA T ). 
Bank hipoteczny 250— 280; Handlowy w Poznaniu 
£10; Powszechny kerdytowy 25—30; Przemysłowy 
153— 160; Ziemski kredytowy 46 -5 0 ; Bank zw. 
sp. zarób. 530; Browary Lwowskie 5.800— 5.850; 
Chodorów 1.300— 1.325; Cegielski l'.?0— £10; Ćmie 
lów 410; Gafota 42 —48; Karpałit 150— 165; Nie- 
mojowMd 170; Oikos 1.175— 1.205; Parowozy 120; 
Pezet 60— 70; Pocisk 190 —205; Nafta 120- -125; 
Polski Tow budowlane 60—62; Rakszawa 1.925—  
2.000, Siersza górnL 2.850— 2.950; Tepege 1.400—  
1.500; Zieleniewski 4.100— 4.200; llohn i Zieliński 
300.

GIEŁDA SZWAJCARSKA z 16 października. (l ‘ATV 
Zamknięcie giełdy, Bedm —.—; Rolandja 218.60: No
wy Jork 51.34: Londyn 25.30’ Pary i  Tu.15; Medjolau 
25.55; Praga 16.65; Budapeszt 0.03.07; Bukareszt 2.60; 
Belgrad 6.55; Sofja 5.45; Warszaw i O.OOOC, W.jdeń 
0.0t'.7SJsaustrjacka korona stemplowana 0.00.79.

150—190 166-170
2 6 —310 280—800

50—60
30-40 3J-33

45
600—550 630

•

150-130 l  SC— 160
3—4 3m3—8.9

150—180 160-165
70—100 80
15—20 17
80—30 30—25

VSS.-

39CO—4500 iSO-'—4050
200—220 220—202
130—150 HO—130
80—110

100—220 200—210
160—180

4200—4600 4300— 4500
2700—3£00 2S50—-2950
1300—17(0 1425—1450

110—140 i 40- -118
800—400 350 — 375

1400—17< 0
240—300 265—270

70—90 V5
1000—1200 1000—1025

250—2S0 275
1400—1600 1600—1450

350—450 350—415
100—120 100—110
190—230
100—1*0

Nades£sm©.
Aiiykuly w tynr dzi»!« tri* pochodzą od Redakcji

& t H P P 0 S ! L
KAPP1MSKSEG0 SOL OWOCOWA
środek łagodny przeciw zaburzeniom 
wa.trony, atakom żółciowym, bólom 
i zawrotom głowy, zaparciu, wyizutom 
skórnym, oezscuności. zatrn..ia reoma- 
—  tyczneiTia i artretyczoemu. —

TG W. A  KG. FR. KARPIŃSKI
224o )  2

\

I



j f Sr 216
■raitiratiTŁ.
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t i O t i M  R E P C R M ^

( • «*
O żwartelr 18 p a M S e ffiik a  1922

** Po leca  p ierw szorzędne instrumenta ix a js ta r » fc > iz ;y  i  n a j b o g a c i e j  z a o p a t r z o n y  a k i a d  f o r t e p i a n ó w  Fachowa, solidna obsługa . -  10-letnia 

f f S|i'£ ;.£ .ra .£ fI. O r i  s f . i i a . a L l 6 Z y  a n t  R f i l f o S I .  gw arancja . K o r z y s t n a  warunki.

b  i innych -firm po fabrycznych cenach *-ę K t > a h ó w

gw arancja . —  t\orzy :
F O R T E P I & N Y ł

R o k  K a i .  1 8 3 0 u l .  ś w .  I n n y  3 mm. P I l Ł N I N i t Ł . T B *

P O L S K O  -  H O L B ^ D E H S K A  
F J Ł  B R Y K A  Ł Z L M 3 P E K  E J L E K ^ T R Y C Z W Y C i i

I L I P S “
A .  W  W A R S Z A W I E  2307 1 3

3 3

Sprzedam
większy ptrtję lo r e łj sb n a  p ró b k i
beż wartośOi próżnych rodzai 
i formatów) i sygnatur do worków. 
Zgłoszeniu pod „Torebki" do admi
nistracji -Nowej Reformy".

2302 1 0

e ddam za twoją ładną, oamio' 
miesięczną dziewczynkę, zdro' 

wą. S i ln ie  zbu 'owaną. tylko w do" 
bre ręce. Wiadomość: Fant Star- 
czowa, Kraków-Podgórze. ni. Kalwa- 
ryjska L. 12. 2304 1 2

PU UCnalterit poprowadzę w godzi
w i  nach popoiadniowych, obejmę 
kierownictwo tego działu, wykonuję 
bilanse, zakładam książki, przepro
wadzę szksntrnm i t. p. Zgłoszenia 
pod „Buchalter" do. administracji 
„Nowej Reformy". 1350

^ g ty n s k ie  kamienie, naturalne 
B 2  i  sztuczne, najlepszy czeski fa
brykat Trapp Pilzno, poleca ze 
kładów „Rolindustrja", Lwów, ul. 

Fredry L. 9. 2022 8 8

f i

! P S a e g e n i &
C h r o n i  w z r o k !

« & * * * -  - —ćr-. — ł"1* — '  ̂

a . ą d a ć  w s z ę d z i e !

P I E R W S Z A  M A Ł O P O L S K A  W 1T W 88M I 4
M E B L I  Ż E L A Z N Y C H

A, P O ^ O B Z E L S K E E G O
Nr telefonu 98 K R A K Ó W  ul. św. Łazarza U

wyrabia niebie blaszane i żelazne, jak: lóżk* dziecięce, studenckie, 
atoUkewe i duże, z materacami lub bez, wkłady siatkowe i t. p.; 
umywalnie blaszane w kilku patunkach do wyboru; kasety 
żelazne, rowerki, tresyDki, saneczki sportowo, lakierowano 

i emaljowane na gorąco.

Utrzymuje na składzie powyższe wyroby w  wielkim wyborze.

ftatycnmiastowa wysyłka na prowincję. Przyjmnje również zamówienia.

Sprzedaż huriowna i częściowa po cenach fabrycznych
1320 7 T t

WYROBU KORwESKlU WftlNÓHNl A/S Gili BOSSSt BEHFJBSIK CHftISTIAKlA

WytyzjraiJsść Jo 60J kg/cm', -  Pepuizce&ipa chyiość 85 m/gek — 
W ielka elastyczni śi. unło ry^iożenią. — Niezmienna praCa 
w (rodzie par-sci i pyle, oraz p ffy  temp, do 3i °  0 . — EkM .m ja 
ruchu. —  Mała możliwość Lradcietr, -  Długotrwałość i  pewność

"  V-. :fó!S i-W  . ' '

ńet REPREZENTACJA NA POLSKĘ:

IN Ż Y N IE R S K A
* - > » .  -> . .. . ^ .„__

Tfchifon 170 Spółka ? sgr, odp. vr Krakowie
. • #£§3- ty- *■

Rynek gf. 14

r Ś ru b u je  posady młody czło
wiek z dobremi polecen;ami, 

lęeyk polski i niemiecki, jako wo
źny. portjet lub t. p. Zgłoszenia: 
traków, ul. św Filipa 17, a duzorcy 

2803

I Bble antyczne, pokój Lieder-
W '
dania: Kraki 
oficyny. II. p , na lewo

majeroHgki, okazyjnie do sprze' 
kóW, Lib.owszczyzna 6, 

2305

g £ a ^ s lw o w e  zakłady obróbki drże
l i  wa, Lwów, Pergenkówka, sprza- 
dadzą rogą przetargu ofertowego 
około 200 tn* derzczek miękicii od 
V, do 2 sali, o Jługosci 1 metra 
Zgtoazonia wuoaić do dnia 31 pa
ździernika b. r. na ręce dyr. zakła u. 
Materjsł do oglądnięcia w zakła
dach. Zastrzega się prawo odrzu
cenia wszystkich ofert. 2310

K i lb a  rowerów „Pach", nowych, 
z lakierom, w czasie transportu 

nieco uszkodzonym, do nabycia r °  
cenach znacznie zniżonych:Kraków, 
ni. Sławkowska L. 11. 2187 7 ŻO

0 0 ap; lo d a n ia  jadalnia dębowa, 
stołki, kryte skórą, dywan per

ski 9 - 4  m, futro dambkie perskie. 
Kraków, ui. Garbarska 10, I. piętro, 
m. 3, od gedz. 12—4 po poł.

2287 3 3

M i e  « s * £ 3 L < &  c z a . s u  % m h * %
tylko wstąp

d o  m a g a z y n u  u b i o p ó w  m ę s k i c h

3 3
* 2 K r a k ó w ,  u l i c a  M i k o ł a j s k a  L .  1 2
R  44 gdzie jeszist® dostaniesz 2 2 2 12 2

g a r u e r o b c j  m ę s k ą  o  2 O 4/, n i ż e ]  p a r y l c l u .

M a  sezon zimowy wykonuje pła
szcze, futra, kostjumy; wy

kończam solidnie i  punktualnie 
na czas oznaczony. Ceny najniższe. 
Pracownia Romanowskiej, Kraków, 
Szewska 19. 2295 2 10

K u pu ję  garderobę męską, uży
waną. Zawiadomienie korespon

dentką lub ustnie, Schmaus. Kra
ków, Szeroka 22. 1865 0 10

G d a ń s k a  ś m p o r t c w a
k a w /  i  l i e r f e a t y

poszukuje dobrze u iiurtownków wprowadzonego

Zgłoszenia do Biuia ogk szeń „Inserat11, Gdańsk, Biot- 
baukengasse 14. 2308 i  2

Ż A K 1 F T Y  O R A Z  
( i & L A \ T E b  J E
P R A C O W N I A  K U Ś N I E R S K A  

STANISŁAWA

Z IE M 3 IŃ S K 3 E G O
0 1V KRAKOWIE g *

KOP ERN I KA  ®
PO PKZYSTĘPNYCR CENACH-

1875

MEMiECKA KORESPONDENCJA HANDLOWA
dla Polaków —  opracowana przez 2207 4 20
Jnljnsza Ippoidta i A. Żabińskiego.

3błau główny w  księgarni Gebethnera i W olffa w Krabcw le.

§p8l893Sgi6a:igg!a38g!§S!ilS!!|? 

S  im !S £ g © M J £ ;5 2 £ M f
■ ®  p o le c a  jau  n a jia n ie j • r o b ie n lt

k o s t ja r  ów , p .a s zc zy  1 su k ien

s  m ł i € Q W M M  m m  miś^  PB/tyff, UL. SZPilALWA L. U, 1. P,

^E iggiiiii3B :igg!ieggii!g|iH ^
2249 2 2

N i e t d e b g ą n e  p r z e s y ł k i .
W e wtorek duia 23 października b. r. o godz. 10-tej 

przed południem odbędzie się w magazynach kolejowych 
na dworcu towarowym publiczna licytacja, t>oJ myśli § 81 
p. 4 regulaminu kolejowego, nieodebranego 1 wagonu drzewa, 
ciosanego, wasi 9.200 kg, około 15 mfi. 2311

W Ę G L A  D R Z E W N E G O
dla celów przemysłowych —  dostarcza wagonami 

Oddział handlowy Polskiego Banku Kresowego w  Warszawie. 

Zastępstwo 1 wyłączna SDrzedaż na Małopolskę u firmy: 2076 2 2

L E S I E C I k l  !  K O » I N § m
W  K R A K O W I E  Spółka komandytowa S Z P I T A L N A  1 5

A Ł D P O L S K I  Z A i t U b  O D Z I E Ż Y
Ł ł■ '•sików - P o t i ą ó r  l c ,  u L  'N p d w iś l ?  ń ? 'j a  L . 1 S
sprzedaje hurtownie towarjr widewsk.ej m anufaktury. 1929 3 3

F J w & f e i o r  h a n d l o w y  W i e d n i a
Polak, władający językami, z ulugoletnią, gruntowną praktyką w wielkich pi-zod- 
siębiorstwach przemysłowych, szczególnie zaufania godny, wybitnie otznajomiony 
ze wszystkierai gałęziami ruchu fabrycznego i administracyjnego, pierwszorzęduy 

organizator, energiczny i  świadomy celu, ze znakomitemi referencjami

p o s ł s j k u l a  V l k c  K i e r u j ą c e g o  s t a n o w i s k a  w  P & i s ć ę .

Zgłoszenia pod „Grossa E rfo lgeN r 6391“ do ekspedycji anonsów M .DukesNachf. A .G *
W ieo, L, W ollzeile 16 2278

]

Nowocześnie urządzona

f o n u  j n e d d i l
w centrum przemy słowem Polski, w  stacji węzłowej, 
nadająca się do rozszerzenia w  kierunku wyrobu innych 

fabrykatów drzewnych, jest do sprzedania
Wiadomość u adwokata P ra  Glasnera w Krakowie, 

m e f  św. M arka L. 18. Telefon N r 2161. 2963

L U S C S E H B U ^ S K A
ł  l|S a fty L h T » ł » ł 2t S v J W ^

w  k a ż d a  i żw da^el
e £ o s ! a r e z a  z  i i . ^ s ^ ^ n ó w  w e  o i a i

JarosSawiu

i m i c  f a i o t .
S. iL  W E W O W IE .

:iS r^ | ^ F .VT. Panie oglądnął nadeszłe 
T r y z a  n a i ś ^ e ż s z ^  £3 0 i l  3l «  i D k ^ e n

S P il* O N  M Ó D N a j n y k W i d t n L e i s t a

w «s ł -  M i  W Ę G L A R S K I  M .  C H W A Ł E K
>‘ 'fV  n r . . . A

K R A K Ó W , U L IC A  b O Ł Ę ii lh  Ł . 5 , T E L E F O N  N r  1518 w  w i e l k i m

G— — — f U .  f # 9 D « W » 8 8 M e « v 3

B d u « ^  
i  .iątffÓ
ni.

mrdi?-
mibnąc, 

t jaub. tijpża Mjirja

W i v r « l  1 b a i e t

V, j » « 'n  rw isęzjó można od go Iziny 
fc ró lB w g k ia g o  tg i 1 2 6 2 ) .  « 3 i 'p i ź y  k r 6  ■ 

'  ksrfc ies. V  ‘ ta łęg j- i a - >  ^ a w e lb  
tli dółfiiblale o gśdsiśie l®i » isitulę i lwięta 

ach. 'Whrny 4 f * Ł in y t h  w  k ry p c ie  iia  B k s iie , 
w k e tc ie u  i *  P lot • ' * «  ilu trb iec  <4. r. Marji 
: r chwiła-*l wajnjah od ' aboięn.tw, ta  zgluiieąifyu

4 ;i a ś s s^ u n  (a r o A e w e , WfeirĄfuc?. tel. y s ,  o w & p  
H  2. K ^ e ^ m  In . EP^-ka Br. .~.ap*~ ir#e.

3 10, t  lapiflnrjum, otwarto e wnątkiem  wtorków
nni® iid gô t. 10— 2. I — *searą m « .  Mt^.ejiu,
1.': d t ł ^ ł a  5 t b i o f y  m  j t r t a ,  otwar*e ccdtieffafe łd  1 0 — 2 . 

ŻW Sttdel Bramy FieiraBsSuei, - a . ' j t o k  
1 kUica XV i  K ia  w., w locie, o t w a ż l y  prtft ca/y dzień, 

t l - i o w y o i ,  * *  i g ł o s t a n i e m  g lę  w  k i - m e l a r j i  i n a j r a t y c j  
a c k a w  ’ ' *  '  "Lc ie  otjrwjtą codziennie od go£z. 10— 12,

dtaj|oych * e  wtorki i piątki od go&i 
nie prąrpadŁj, świętą. M ie js k ie  B a z i 
U L  13o9, jfw irto  od 10— !. M s t ta :

W miea aclfc] rjęidwyau k t^łosze— ni się w ktsśe muzealnej w So- 
kiennuach. 8y a r ie ifB k ld ii^ P ija rsk a  6, "tw irte  dla zwio-

: 1 Eód*. 0— 1 w południe, o ile w te dni
Cazyiam - r z e j » j - J o r .  b, Smoleńsk 9, 

w łrto nd .lJ— 1. W a żen iu  e f «  .g r a it c in e ,  ia  Wawelu 
otwarte ooJ îe J ji ł/ W y s ta w a  » o w  i r z y s lu «  a z ta k  p ife »*  ych , pl. 
Szczepaiłkr codziennie od jedz. 10—4. S jys law a

i  U g 1 p o m c cy  p rz em y s łu w e j ul. Stm zew- 
tkieg'!’ 237 i?'-fępW clny rfWodz. 9— 1 i  od 3— 6.

W ł c  3 *e s

W ojtłf.dW ztw a ni. Basztowa L. 26, teł. 1141; godz. nrzyjęó: 
wojewoda ód rij^J,^godz. irzęd : od 8—3, dla stron od 10— 1. St <- 
r o a t y o  "w n k -e , ul. Starowiślna L. 13, tel. 3554; godzimy prty- 
jęó: starosta cd 11--1. godz. jrzęd.: od 8— 3, dla Rtmn od 10—1. 
N a g ia tya t, pla_ W w . świętych L. 3 rei. 46; godz. prtyjęó w prezy- 
djn-n m iirta: od 12— 2 z ~ryjhtk;~m niedziel i świąt; godziny urzędowe 
od 8— 2. :9y r »k c fa  k f i le l  ł izń s tw rw y c ił,  plac Matejki L. 12, telefon 
24o8 ; godziny prtyjęf prezes dyrekcji od U — 1, godz. nrzęd.: od 8— 3 
c wyjątkiem niedziel i świat. D y ro k c la  D&Hcii, ni. Krapuicza L. 34, 
teiefon 158; godziny urzędowe od 8— 3. Isb a  s k a rb o w a  fwładza śkar- 
bo»a  II  .nalanej* aa województwo krakowskie) ul. Holcli w 1. 2, IX p., 
t leiaa Nr 225. Frezes Izby przyjmuje strony codziennie od godziny 
12— 1 1 wyjątkiem niedziel i świąt; w biurach godz:ny dla stron od 11— 1.

Składy fłurtapcłl* w.

N a j w i ę k s z y  
w Małopolsce

sKlnt! !o'tep!ss9»
l i i  l i i i i i

s, t r

3
ao?
&a

.9

.2 a,
f  f  
i  ^
«  p

w y łacźń e  z a s t^ s W o  

firm światowej sławy

jak:

Bęęhsteia

Biuthuer
BoSsndorfor

eaS
CSJ

Telefon

E b r t^ r

Fóre^er

Seilor
ScLweighojer 
Steinweg ’ 
Quan4t 
W ir tb

W

4365 lab 4005.

g łtm w ta .

łm aslŁifl Hcclia!
d . św. Te<naszi 1. 9.

M a ga zyn  i  p ra co w a ła  oou isrlj 
d u u k i ś y i ,  a ę a u o g o  I d n i -  

d n e g o .
Najnowsze fasony angielskie, fran
cuskie, r-arszawkkit; stale na skła

dzie w wielkim wyborze.

O B U W I E
po bardzo przystępnych cenach 

poleca sn&ua s lidna firma: 
li IZ ELA h a iB S  

tików, tri. Starowiślna L 6.

KONKURENCYJNA 
PRACOWNIA IśZE.WSKA

m  p a ł k i
l i r a u u w ,  R y n e k  g ł .  3 0 . 1 p .

an«3rsc».-aaEj« *  BcamznwJPrECKSPS

Zakłady kObmeiyczne.

Zakład 
k o s m e t y c z n e  -  f r y z j e r s k i

Fr. Budziaszek
K r a k ó w , u i . G r o d z k a  3 , i .  p .

kupuje
obcięte włosy i wyczeazkl.

Zakłady krawiecliis.

Konc. przez ministerstwo 
ońw. pubL 

Wyższa srkołe kroju i szycia

Józefy Ziośctekiej
Kraków, ul. św. Krzyża 7 
otwiera knrsa kroju i  szycia 
1 i 15 każdego miesiąca.

Magazyn 
u b i o r ó w  wojskowych 

i cywilnych

W iiC B B t ig i  Żmudy
KrsKów, ul. śn, Tomasza 21.

ggrscagarsJHga jsa.eŁj>a(-iig^gg*

Prac® rnie uukioa.

9 Najdokładniejsze formy na 
suknie damskie można na
być tylko w pracowni sukien

„ANTONINA"
Kraków, ul. Krupnicza 22< 

oficyny C.
Na prowincję za zaliczką.

Zakłady litticersku

© T O M A N Y
garnitury sa-lonowb, kanapki roz
kładane, wózki drleoięcs, sprzedają 
tanio; przyjmuje wszelkie przeróbki, 
P iochow ic& , uL  M ik o ła jk i! 7 .
EOłECKSźwa* a BD icoiaatoaieałao.

Wózki.

Uóafei diSociącg
własnego wyrobu, solidr io wykonane 
i łóżka studenckie —  sprzedaje 
Ś l u s j r n l a  W .  C i o l ą h i o w s k f p g o

Kraków, ul. św. Tomtcza 17.
toajcssłCSKrałcraaicOTCzaiczaa*! 31

M a g Ł z y g y  m ó d .

Kapelusze, s s t ą h i , fanlazje
poleca

S e len u  .‘ op ie l. F los iah ska  3, o l.
Przyjmuje przeróbki Coay przystępne. 
«B >03aę3(S tO (!» *  *Wez3A»K3UE*’**',‘

Zabawki.

P R A C O W N I A
a r t y s l y c z n y c h  z a b a w e k

Towar-yslwa pap.ersnia przemysłu 
kobiecego Kroków, Franciszkańska 4 
Eoicorsors as miiss^ssnteźms %£0 >

Rewizja los h i.
E iiiro  r e w iz j i  la a ó w  nruy 

D mu in lo jra tasy jn y ia  E lhen- 
s c h i i t z ,  R y n e k  8 .

Zakłady nleinicse.
-jr K  pUMCł

S i a r a  k a jm ,1*
"  ~

„Uczw w osń** Biuro Kupnai yprze- 
c i ż j  k a m ł r e i o , r e p in o ą o l, f ń i w i n t ó w  
jTiedaje i przyjmuj j  do kupną 

Podwale 3, obok j..os|f/. 

fczaczaabeasncts itos^jstaem aiazoi 

IŁXagitzy!3* sne&lL

- »ur“*rp<i i » * ecx

E J eH zd ia .

Od óoO.OOu mkp,

K O S Z U L E  M Ę S K I E
sprzedaje reklamowo:

Kugc Welnmsnn, Kraków, Sta>Bwiślna 5
>C3SK3B£Z3lEOeSSPł St £ZXZrX S£XBZj*E C A

Kina.
K in o  „ ~ p i  L a  "  n Zielona 17. 

Czysty zysk dla inwalidlw wojen
nych. Przedstawienia codziennie od 
goaz. 6*tej, w święta ud 3-ciej.

fóągszyn *n b!l

3 E re k ó w  
u lic y  św . f l r z y in
sprzedaje najtanmj 

m elle watelYego rodzaju.

3

Erw»— ajta -nosttsaPtKSM^SKJSBat

D R U K A R N I A

L I T E R A C K A
w Kranowy 

ul. Jagiolioftska 10, IsL 40!
przyjmn':a

wszelkie roboty, wcho
dzące w zakres sztuk, 

drukarskiej.
Maszyny pospieszn©  

i rota, yj no

f u t e r  ^

s t m w m i j m r m z  . m
k S a S Ó W ,  U L I C A  Ś W .  J l L M f k  Xa- S  ( W  P O D W O R C U  

p p z y j m u j u  ^ 'e s c ja ł  1CS-b a ? o it»o 4 iy  w  ia2a l * * » e a  k u ś n i e r s t w a  w c h o d a ą c e .

JW Drikand UłerącLyeJ w Krakowie, uL JagteUońsna IL 16. Kządca drukarni L. Ki Gorskł


